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1. Introduktion 

1.1. Inledning 

Vildsvinet har en lång och brokig historia i Sverige. Efter sitt intåg under mesolitikum1 

har arten hunnit både utrotas och införas på nytt för att slutligen, 1987, officiellt få en 

plats i den svenska faunan. Från att en gång ha tillhört jaktregalet2 är vildsvin idag ett av 

de vanligaste vilten bland svenska jägare. Trots en omfattande jakt anses jakttrycket på 

vildsvin vara för lågt och vildsvinsstammen har idag vuxit så kraftigt att den har blivit 

ett samhällsproblem. Till följd av särskilda hygienaspekter får vildsvinskött inte säljas 

fritt på marknaden. En följd av detta är att jägare saknar ekonomiska incitament att jaga 

vildsvin och att endast en liten del av köttet når marknaden. 

Mot denna bakgrund uppdrog i juli 2018 Sveriges regering åt Livsmedelsverket att 

analysera och lämna förslag på förenklade förfaranden för avsättning av vildsvinskött på 

marknaden (Näringsdepartementet, 2018). 

I Livsmedelsverkets (2019) slutrapport som publicerades i december 2019 konstateras 

att konsumenters vilja att äta vildsvinskött är en nyckelfaktor men att ”Det saknas idag 

tillräcklig faktabaserad kunskap om konsumentens intresse att köpa vildsvinskött.” 

Denna uppsats ämnar ta vid där Livsmedelsverkets rapport slutar. 

1.2. Bakgrund 

Den exakta storleken av den svenska vildsvinsstammen är i dagsläget oklar. Enligt 

uppskattningar från Naturvårdsverket (2019) är populationen i storleksordningen  

300 000 individer. Denna uppskattning baseras dock till stor del på avskjutningsdata 

vilken i sig är osäker då jägare inte är skyldiga att rapportera in skjutna vildsvin 

(Livsmedelsverket, 2019). Dagens vilda population härstammar från några få individer 

som rymde från hägn i mitten av 1970-talet och idag finns vildsvin etablerade till och 

med Gävleborgs län. Sporadiska rapporter vittnar även om förekomst av vildsvin längre 

norrut. (Naturvårdsverket, 2019) 

I samband med denna kraftiga ökning har också avskjutningen av vildsvin ökat 

markant. 1990 fälldes drygt 300 vildsvin i Sverige. Detta kan jämföras med åren  

2016-2018 då över 100 000 vildsvin fälldes årligen (Viltdata, 2019). Denna ökning står 

i stark kontrast mot avskjutningen av ett annat vanligt vilt, älgen, där avskjutningen 

sakta har minskat över åren.  

 
1 I Norden avser mesolitikum tiden mellan ungefär 12 000 och 6 000 år sedan, vilken också kallas för 

mellanstenåldern. 
2 Djur som ingick i jaktregalet fick endast jagas av kungen och adeln. 
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Trots den stadigt ökande avskjutningen av vildsvin leder artens utbredning till kostnader 

för samhället som anses motivera ett ännu högre jakttryck (Naturvårdsverket, 2019). 

Livsmedelsverket (2019) konstaterar i sin slutrapport att ”antalet kollisioner mellan 

fordon och vildsvin står i proportion till populationens storlek.” och att trafikolyckor 

orsakade av vildsvin kan ha kostat samhället 330 miljoner kr under år 2018. Vidare 

orsakar vildsvin betydande kostnader för jordbrukare genom skador på grödor, mark 

och maskiner. Kostnaden för svenska lantbruksföretag år 2015 skattades till 1,1 miljard 

kr (Gren, Andersson, & Elofsson, 2019). 

Vildsvinets växande framfart vållar följaktligen betydande kostnader för samhället. Då 

jakt är den främsta dödsorsaken och beräknas svara för cirka 90% av dödsfallen hos 

vildsvin (Svenska Jägareförbundet, 2008) är ett högre jakttryck avgörande för att uppnå 

en kontrollerad vildsvinspopulation. Det faktum att vildsvin i regel är nattaktiva och har 

en mycket hög reproduktionstakt jämfört med andra klövviltarter gör att vildsvinet är 

både svårjagat och synnerligen levnadskraftigt (Naturvårdsverket, 2019). Vidare är 

vildsvin allätare och medelkullsstorleken hos svenska vildsvin är jämfört med flera 

andra europeiska länder hög. Sammantaget har vildsvin i Sverige särskilt goda 

förutsättningar för överlevnad. (Naturvårdsverket, 2019) 

En följd av att vildsvinens föda till viss del består av animalier är att vildsvinskött kan 

innehålla trikiner. Trikiner är en typ av rundmaskar som kan infektera människor och 

andra köttätande däggdjur. Smittan överförs om en person eller ett annat däggdjur äter 

infekterat obehandlat kött (Livsmedelsverket, 2020). Även om det är synnerligen 

ovanligt kan människor således smittas om man äter otillräckligt upphettat 

vildsvinskött. Endast ett fåtal personer i Sverige har insjuknat under 2000-talet men 

symtomen är allvarliga och kan i sällsynta fall leda till döden (Livsmedelsverket, 2020). 

Risken för förekomst av trikiner gör att jägare inte får leverera vildsvinskött direkt till 

konsumenter eller butiker och restauranger. Om köttet ska konsumeras utanför jägarens 

eget hushåll måste köttet enligt Livsmedelsverkets föreskrifter om livsmedelshygien 

(LIVSFS 2005:20) passera en vilthanteringsanläggning (VHA)3. Enligt 

Livsmedelsverkets slutrapport anser dock många jägare att en brist på VHA samt en för 

låg ersättning för inlämnade vildsvin leder till en avsaknad av ekonomiska incitament. I 

själva verket innebär ett inlämnat vildsvin till en VHA ofta en förlustaffär för jägaren 

(Livsmedelsverket, 2019). Detta ses som en anledning till att av drygt 115 000 skjutna 

vildsvin under jaktåret 2017/2018, nådde endast 14 % en VHA (Livsmedelsverket, 

2019). Följaktligen når majoriteten av det svenska vildsvinsköttet aldrig konsumenter 

som inte själva jagar eller har kontakt med jägare. I Livsmedelsverkets (2019) rapport 

framställs vildsvin som en klimatsmart och närproducerad men likväl outnyttjad 

naturresurs. 

 
3 En godkänd anläggning för uppslaktning av vilt. 
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Livsmedelsverket presenterar i sin slutrapport ett flertal åtgärdsförslag på förenklade 

förfaranden för avsättning av svenskt vildsvinskött på marknaden. Bland annat föreslås 

framtagandet av en ny nationell lagstiftning om att jägare med tillstånd ska kunna 

överlämna små mängder vildsvinskött direkt till konsument och små mängder vildsvin 

med pälsen på4 till en lokal detaljhandelsanläggning (Livsmedelsverket, 2019). Detta 

kan liknas vid det tyska systemet där jägare har möjlighet att leverera vildsvin till en 

VHA, detaljhandelsanläggning eller en särskilt certifierad jägare. Systemet tros ha 

stimulerat efterfrågan på vildsvinskött, vilket i sin tur har ökat avskjutningen och 

minskat samhällets kostnader för vildsvinsrelaterade skador (Svenska Jägareförbundet, 

2019).  

För att de föreslagna åtgärderna ska ge önskat resultat konstaterar Livsmedelsverket 

(2019) dock att kunskap om konsumenters vilja att äta vildsvinskött är en nyckelfaktor, 

något som i nuläget saknas. Andra studier målar upp en liknande bild där okunskap hos 

konsument och bristfällig marknadsföring anses motverka mer vildsvinskött på 

marknaden (Jordbruksverket, 2013). 

1.3. Problemformulering 

Att förstå sin kund för att kunna erbjuda relevanta produkter och tjänster är ett av 

fundamenten inom marknadsföring. I grundläggande marknadsföringskoncept så som 

segmentation, targeting, positioning är kundförståelse central (Dibb & Simkin, 1991). 

Denna kundförståelse är något som saknas när det kommer till marknadsföring av 

svenskt vildsvinskött.  

Problemet är alltså uppenbart: det saknas idag tillräcklig kunskap om marknaden för 

svenskt vildsvinskött och i synnerhet om hur konsumenter förhåller sig till 

konsumtionen av vildsvinskött. Detta riskerar att leda till missriktade 

marknadsföringsinsatser och ineffektiv marknadskommunikation. 

 

 

 

 

 
4 Vilt med päls eller fjäderdräkt på räknas som en primärprodukt. Följaktligen är det i denna form vildsvin 

under nuvarande regelverk måste passera en VHA för vidare hantering i livsmedelskedjan. Nämnt förslag 

skulle således ta bort behovet av en VHA för hantering av mindre mängder fällda vildsvin. 
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1.4. Syfte och frågeställning 

Uppsatsen syftar bidra till en ökad kunskap om marknaden för svenskt vildsvinskött 

genom att utforska svenskars attityder till konsumtion av vildsvinskött. Vidare ämnar 

uppsatsen segmentera konsumenter av vildsvinskött samt undersöka vilka faktorer som 

påverkar köpintention.  

Sammantaget kan uppsatsens frågeställningar formuleras som följer:  

- Hur ser marknaden för svenskt vildsvinskött ut?  

- Vem konsumerar vildsvinskött?  

- Vilka faktorer påverkar köpintention av vildsvinskött? 

1.5. Avgränsningar 

Problematiken kring växande vildsvinspopulationer är inte ett fenomen isolerat till 

Sverige. Vildsvinens framfart i exempelvis Berlin har länge varit ett problem där både 

stadsparker och gravplatser rapporteras ha förstörts (”Så kämpar Berlinborna,” 2020; 

Sönnergren, 2019). Till följd av ämnets aktualitet i Sverige och av hänsyn till 

författarnas geografiska utgångsläge är denna studie dock avgränsad till svenska 

konsumenter och förhållanden. Detta innebär att studiens resultat inte nödvändigtvis är 

applicerbara ur ett internationellt perspektiv. Studier rörande attityder till jagat viltkött 

anses vara geografiskt bundna då konsumtion av jagat viltkött är tydligt avgränsad till 

lokala djurarter samt att kulturella faktorer, såsom inställning till jakt, måste beaktas 

(Marescotti, Caputo, Demartini, & Gaviglio, 2019). 

Vidare påpekar Livsmedelsverket (2019) i sin slutrapport att det finns tre huvudsakliga 

brister i flödet av vildsvinskött mellan jägare och konsument: före, under och efter 

vilthantering. Givet uppsatsens relevans inom ämnet marknadsföring och uttalade 

konsumentfokus anses det motiverat att fokusera på bristerna efter vilthantering. 

1.6. Förväntat kunskapsbidrag 

Flera studier, däribland Livsmedelverkets (2019) slutrapport och Jordbruksverkets 

(2013) ”Från skog till krog”, konstaterar att okunskap om konsumenters vilja att 

konsumera vildsvinskött är ett hinder för att marknadsföra köttet. Vidare påpekar dessa 

studier att marknadsföring har en nyckelroll för att stimulera efterfrågan.  

Författarna till denna uppsats har efter sökningar i biblioteksdatabaser, officiella 

handlingar och sökmotorer såsom Google Scholar inte hittat någon studie som på djupet 

undersöker marknaden för svenskt vildsvinskött. Såvitt författarna vet existerar det inte 

heller någon studie som ämnar segmentera konsumenter av vildsvinskött eller 
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undersöka köpintention. Vilket nämndes ovan, riskerar detta uppenbara kunskapsgap 

leda till missriktade marknadsföringsinsatser och ineffektiv marknadskommunikation. 

Uppsatsens förväntade kunskapsbidrag kan således anses vara nämnvärt.  

Det bör dock poängteras att många organisationer och företag gör egna 

konsumentundersökningar som inte offentliggörs. Exempelvis fick uppsatsens 

författare, genom Konsumentföreningen Stockholm, tillgång till Matometerns rapport 

om viltkött. Denna undersökning gjordes av Coop Matometern i samarbete med 

Demoskop och efterforskar svenskars ätvanor kring viltkött. Alltså kan detaljhandeln 

själv inneha information som inte har kommit författarna till del. 

1.7. Disposition 

För att besvara frågeställningarna har denna uppsats delats upp i två separata studier. 

Inledningsvis presenteras en kvalitativ förstudie bestående av sju djupintervjuer med 

representanter från olika relevanta aktörer. Med ett explorativt syfte ämnar Studie 1 

bidra till en ökad förståelse av marknaden för svenskt vildsvinskött genom att applicera 

det strategiska ramverket Porters femkraftsanalys (Porter, 1979). Därefter följer Studie 2 

som med en kvantitativ metod undersöker marknaden för svenskt vildsvinskött utifrån 

ett konsumentperspektiv, i enlighet med uppsatsens syfte. Uppsatsen avslutas med ett 

gemensamt diskussionsavsnitt utifrån resultaten i Studie 1 och Studie 2. 
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2. Studie 1 – Marknaden för svenskt vildsvinskött 

Då marknaden för svenskt vildsvinskött får anses som outforskad motiveras behovet av 

en explorativ förstudie. Av samma skäl anses en kvalitativ metod vara fördelaktig 

(Bryman & Bell, 2011).  

Vidare innebär Livsmedelsverkets föreslagna åtgärder att en redan outforskad bransch 

potentiellt står inför en betydande omstrukturering. Författarna anser således att det 

finns ett behov av en förstudie vars metod tillåter ge en bild av hur den svenska 

marknaden för vildsvinskött ser ut, samt hur den kan komma att förändras givet att 

Livsmedelsverkets föreslagna åtgärder implementeras.  

Porters femkraftsanalys (Porter, 1979) är en taxonomi som ofta används för att 

analysera drivkrafterna bakom lönsamhet och konkurrens i en bransch. Porter menar på 

att lönsamhet och konkurrens i en bransch kan förstås utifrån analys av dess 

underliggande struktur i termer av fem krafter. Dessa krafter är inträdesbarriärer, 

substitut, leverantörer, köpare och rivalitet.  

Porter (2008) poängterar att många element i de fem krafterna kan kvantifieras och 

förordar detta i högsta möjliga grad. I denna studie har analysverktyget dock använts på 

kvalitativ data, inhämtad genom intervjuer. Detta motiveras av bristen på marknadsdata 

kopplat till vildsvinskött vilket omöjliggör en utpräglat kvantitativ analys. Vidare anses 

den kvalitativa metoden, där intervjuobjekt innehar relevant branschkunskap, kunna ge 

tillräckligt djup i analysen sett till dess syfte som förstudie inför den mer omfattande 

kvantitativa Studie 2. 

2.1. Teori 

Inträdesbarriärer: Porter (1979) betonar sex huvudsakliga inträdesbarriärer. Dessa är 

förekomst av skalfördelar, grad av produktdifferentiering, graden av kapitalbehov, 

kostnadsfördelar som endast kan uppnås av etablerade aktörer såsom patent, tillgång till 

distributionskanaler samt myndighetspolicy. Dessa relaterar således till svårigheten av 

nyetablering av aktörer på den analyserade marknaden. Det följer att förändringar kring 

dessa sex faktorer följaktligen påverkar möjligheten för nyetablering. Det skall förstås 

att det är just hotet om nyetablering som påverkar marknaden, inte huruvida detta sker 

eller ej. Vidare bör ovan nämnda inträdesbarriärer också relateras till etablerade aktörers 

förväntade reaktioner på nyetablering och marknadens tillväxttakt (Porter, 2008).  

Substitut: Ett substitut uppfyller samma eller en liknande funktion som marknadens 

produkt. Påverkan från substitut är särskilt kraftig i de fall substitutet erbjuder en 
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attraktiv avvägning mellan pris och funktion jämfört med marknadens produkt samt om 

den så kallade byteskostnaden5 är låg (Porter, 2008). 

Leverantörer: Med leverantörer avses leverantörer av varor och tjänster samt 

arbetskraft. En leverantörsgrupp kan anses ha hög förhandlingsstyrka om den är relativt 

mer koncentrerad än aktörer på den analyserade marknaden samt om gruppen inte är 

beroende av den enskilda marknaden för dess intjäning. Ytterligare faktorer som 

påverkar leverantörernas förhandlingsstyrka är förekomsten av byteskostnader, 

frånvaron av substitut till av leverantörer erbjuden produkt samt om de har en rimlig 

möjlighet att själva ge sig in på den marknad de säljer mot (Porter, 2008).  

Köpare: Beroende på var i leveranskedjan analysen utgår ifrån utgör köpare antingen 

en slutkund eller ett intermediärt steg dit. Förhandlingskraften hos köpare följer en 

liknande dynamik som hos leverantörer och bestäms av ett antal faktorer. Styrkan 

avgörs av hur koncentrerad köpsidan är, såsom om det finns få köpare på marknaden, en 

relativt stor volym av köp från enskilda aktörer och om byteskostnaderna är låga. Vidare 

åtnjuter köpare mer förhandlingsstyrka om produkten på marknaden är standardiserad 

eller icke-differentierad, vilket gör det enklare för köpare att hitta en annan leverantör. 

Andra faktorer som påverkar är hur priskänsliga köpare är samt om det finns en rimlig 

möjlighet för dessa att själva etablera sig på den marknad de köper ifrån (Porter, 2008).  

Rivalitet: Hög rivalitet mellan existerande aktörer begränsar lönsamheten på 

marknaden. Porter (2008) menar att graden av påverkan på lönsamhet dels är beroende 

av intensiteten av konkurrens aktörer emellan samt på vilken grund de konkurrerar. 

Intensiteten av konkurrens är som störst när antalet konkurrenter är stort eller om de är 

liknande i storlek och åtnjuter en liknande grad av makt. En låg eller negativ tillväxt av 

marknaden samt höga utträdesbarriärer bidrar också till en ökad intensitet. Rivalitetens 

negativa påverkan på marknadens lönsamhet kan vara speciellt påtaglig om pris utgör 

den primära grund som aktörer konkurrerar med. Priskonkurrens är exempelvis mer 

troligt att ske om produkten inte skiljer sig nämnvärt mellan konkurrenter och om den är 

förgänglig, såsom en färskvara (Porter, 2008).  

Sammanfattningsvis ger Porters femkraftsanalys en möjlighet att förstå marknadens 

struktur utifrån de fem krafterna. Det ska förstås att ramverket ger en bild av marknaden 

vid en given tidpunkt och att marknadens struktur kan förändras över tid (Porter, 2008). 

Därav kan analysen ge en referenspunkt varifrån uppskattningar kan göras hur 

förändringar i krafterna kan tänkas påverka denna struktur.  

Det bör poängteras att jakt, för många jägare, är en källa till rekreation och kan 

benämnas närmast en hobby (Ljung, Riley, Heberlein, & Ericsson, 2012). Jägare kan 

således anses ha andra incitament än rent affärsmässiga till att bedriva jakt, vilket 

 
5 Med termen byteskostnad avses även andra kostnader än strikt monetära sådana, såsom förlusten av 

relationen till varumärket eller kostnader som kopplar till upplevd tid och ansträngning att anamma 

substitutet (Burnham, Frels, & Mahajan, 2003). 
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eventuellt kan påverka det strategiska ramverkets tillämpbarhet. Då vildsvinskött ändå 

handlas på en definierad marknad, under marknadsmässiga förhållanden, anses 

användandet av ramverket motiverat då det kan ge ökad förståelse för branschens 

konkurrenssituation. Med branschdefinitionen ”svenskt vildsvinskött” avses den 

oförädlade primärprodukten svenskt vildsvin. De rivaliserande aktörerna utgörs således 

av svenska jägare. I figur 1 nedan kan skönjas en värdekedja där leverantörer möjliggör 

för jägare att bedriva jakt. Köpsidan utgörs, med rådande lagstiftning, av 

vilthanteringsanläggningar som sedan ombesörjer vidareförsäljning av köttet till 

detaljhandelsanläggningar och privatpersoner. Med livsmedelsverkets förslag skulle 

behovet av en VHA för mindre mängder vildsvinskött försvinna och köpsidan skulle 

således förändras relativt jägare. 

 

 

Figur 1. Porters femkraftsanalys applicerad på marknaden för svenskt vildsvinskött 

2.2. Metod 

2.2.1. Ansats och studiedesign  

Studie 1 baseras på resultat och observationer inhämtade från intervjuer som syftade till 

att anskaffa kunskap om marknaden för svenskt vildsvinskött. Ansatsen är således att 

betrakta som induktiv (Bryman & Bell, 2011). Det skedde också kompletterande 

informationsinhämtning från externa källor.  

Intervjuerna kan beskrivas som semistrukturerade i linje med Bryman och Bells (2011) 

användande av termen. Ett specifikt intervjumanus utarbetades och applicerades på 
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samtliga intervjuobjekt (se bilaga 1). Frågorna ställdes inte nödvändigtvis i en specifik 

ordning; vad som bedömdes naturligt i det pågående samtalet avgjorde ordningsföljden. 

Syftet var att uppnå en grad av struktur i intervjun och samtidigt hålla den flexibel. 

Bryman och Bell betonar vikten av att fokuset ligger på vad intervjuobjektet anser är 

viktigt för att förklara och förstå händelser, mönster och olika typer av beteenden. Då 

intervjuobjekten har en bakgrund inom olika kompetensområden ansågs det således 

viktigt att ge dessa tillräckligt utrymme att besvara frågorna och ställa följdfrågor när 

tillämpbart6. Vidare ställdes vissa frågor som var specifika för intervjuobjektens roll. 

Ovan nämnda semistrukturerade metod anses därför ha resulterat i intervjuer med en 

god balans mellan struktur och flexibilitet. 

2.2.2. Genomförande 

En mer generell informationshämtning kring vildsvinskött i Sverige och dess 

leveranskedja genomfördes och bidrog till förståelse för det nuvarande marknadsläget. 

Specifikt skall nämnas den rapport kring avsättning av vildsvinskött som 

Livsmedelsverket genomfört under 2019. Denna informationsinhämtning var också 

vägledande i valet av intervjupersoner och bidrog således till att intervjuerna skulle vara 

så relevanta för ämnet som möjligt. Vidare utgjorde detta underlag för vilka typer av 

frågor som togs fram till intervjumanuset. I likhet med Bryman och Bells (2011) 

rekommendationer utformades dessa frågor för att få svar på det som uppsatsen ämnar 

undersöka och använde ett språkbruk som var menat att vara både relevant och 

förståeligt för intervjuobjektet.  

Intervjuerna var sju till antalet och var av muntlig karaktär. Av dessa utfördes tre 

fysiskt, på plats vald av intervjupersonen, och fyra över telefon. I samtliga fall användes 

ljudinspelningsutrustning vilket möjliggjorde transkribering till ett digitalt 

ordbehandlingsprogram. 

2.2.3. Tillförlitlighet – validitet och reliabilitet  

Validitet som begrepp i den kvantitativa forskningstraditionen kan förstås som i vilken 

utsträckning ett mått är befriat från mätfel av både systematisk och slumpmässig 

karaktär (Söderlund, 2005). Annorlunda formulerat; i vilken grad man faktiskt mäter det 

man avser mäta och om de metoder som används för att mäta är precisa (Golafshani, 

2003). Creswell och Poth (2018) ser utifrån en kvalitativ forskningstradition validitet 

som ett begrepp under utveckling och poängterar vikten av att förhålla sig till både 

traditionella och samtida kvalitativa perspektiv av begreppet. Utifrån detta sammanfattar 

de sin syn på validitet som ett försök att bedöma precisionen i det man upptäckt, såsom 

bäst beskrivet av forskaren och deltagaren. Detta implicerar att redovisning av forskning 

 
6 Lista över samtliga intervjuade personer återfinns i Bilaga 2. 
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är att betrakta mer som en representation skapad utav forskaren (Creswell & Poth, 

2018).  

Av Creswell och Poth (2018) att tolka antas således en subjektivitet finnas i det som 

redovisas. Därför blev samtliga intervjupersoner tillfrågade att kommentera och ge 

åsikter på de transkriberingar som gjorts för att garantera att omvandlingen från ljud till 

text skett på ett korrekt sätt. Detta är i linje med den valideringsstrategi som Creswell 

och Poth benämner att söka feedback från deltagare. I fyra av fallen ansåg 

intervjuobjekten vid slutet av intervjun att det ej förelåg behov av detta. Av de tre andra 

har inget svar erhållits från en och godkännande av transkriberingen från två. De 

sistnämnda två anses dock vara av betydligt högre vikt för informationsinhämtningen än 

intervjun med uteblivet svar. Vidare bedrevs initial informationsinhämtning från externa 

källor för att garantera att intervjuobjekten i sin roll var relevanta för studien. Creswell 

och Poth för fram att en strategi för att öka validitet även är att leta efter styrkande 

uppgifter från andra källor. Svaren från intervjuerna har därför relaterats till den externa 

informationsinhämtning som gjorts och anses utifrån detta som rimliga.  

Begreppet reliabilitet avser hur pålitligt resultatet är, det vill säga om det finns en 

avvikelse mellan observerat och faktiskt värde (Söderlund, 2005). Det relaterar således i 

kvantitativ forskning till huruvida resultatet är replikerbart (Golafshani, 2003). 

Silverman (2013, refererad i Creswell & Poth, 2018) för fram att reliabilitet i kvalitativ 

forskning kan stärkas genom detaljerade anteckningar som genereras genom att 

tillgodose hög inspelningskvalité samt efterföljande transkribering av inspelade filer. Då 

transkribering skett utifrån upplevt god inspelningskvalité och ett intervjumanus använts 

i det semistrukturella upplägget anses därför metoden ha förhållit sig till 

reliabilitetsbegreppet på en godtagbar nivå. Sammantaget anses därför resultaten 

uppfylla tillräckliga krav på både validitet och reliabilitet, särskilt med avseende på dess 

syfte att som explorativ förstudie generera faktaunderlag. 

2.3. Resultat och analys 

Den kvalitativa Studie 1 syftade till att anskaffa kunskap om marknaden för svenskt 

vildsvinskött. Studiens resultat är analyserade inom ramen för Porters femkraftsanalys 

och presenteras nedan.  

2.3.1. Porters femkraftsanalys  

Inträdesbarriärer: Ett antal inträdesbarriärer hindrar inflödet av nya jägare på 

marknaden. Innan jakt får bedrivas måste godkända teori- och praktikprov avläggas för 

att erhålla Jägarexamen. Vidare måste jägaren ansöka om vapenlicens hos polisen för att 

kunna införskaffa vapen. Alla som jagar i Sverige ska dessutom betala statligt jaktkort. 

Vapen och ammunition finns i skiftande prisklasser men får ändå anses som en 

nämnvärd utgift för en privatperson. Den primära inträdesbarriären för att bedriva jakt 
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är dock tillgången på mark. Jakträtten tillfaller markägaren som i sin tur har rätt att 

överlåta eller upplåta jakträtten på annan, ett vanligt förekommande arrangemang. En 

potentiell inträdesbarriär kan också vara attityder kring jakt och jaktens sociala 

acceptans. På frågan om konsumenter kan bli avskräckta för att köttet har varit föremål 

för jakt svarar Christina Leuhusen Nilson-Dag, informationsansvarig på Svenska 

Jägareförbundet samt ledamot i Svenska Viltmatakademin, nej. “Det är så vi ‘skördar’ 

viltet som resurs. Det är genom jakt. Och eftersom jakt har så hög acceptans är det en 

folklig företeelse. Vi har jagat för maten. Det är den svenska jaktens ursprung. I Sverige 

har alla typer av människor jagat.” Inträdesbarriärerna kan sammantaget anses som 

relativt höga.  

För att en jägare, inom ramen för Livsmedelsverkets förslag, ska få sälja direkt till 

slutkund måste jägaren genomgå en utbildning och erhålla godkänt resultat. Kostnaden 

för detta uppgår enligt Livsmedelsverket (2019) till uppskattningsvis 4000 kr. Utöver 

detta förväntas inga uppenbara förändringar av inträdesbarriärerna ske, givet en ändring 

i lagstiftningen rörande jägares leveranser av vildsvinskött direkt till konsument.  

Substitut: Givet den rådande lagstiftningen måste allt vildsvinskött som ska säljas 

passera en VHA. Detta innebär i praktiken att jägare uteslutande säljer till en VHA. 

Alltså utgör annat viltkött det enda existerande substitutet till vildsvinskött. Det finns 

idag inga VHA som endast tar emot vildsvin. Om livsmedelsverkets föreslagna åtgärder 

implementeras kan denna dynamik ändras påtagligt. En utökad kundbas kommer öppna 

upp för andra typer av substitut. “Frågar du de som jobbar som kvalitetschefer på ICA, 

COOP, Axfood och allting så kommer de nog säga att vildsvin kommer betraktas 

ungefär nästan som gris. Det är ju det som många konsumenter också gör.” 

kommenterar Mona Lauermann Orheden, sakkunnig inom hälsa och livsmedelssäkerhet 

på Svensk Dagligvaruhandel. Vidare påpekar Lauermann Orheden att köttkonsumtionen 

har stagnerat de senaste två åren till följd av utbredd vegetarianism. “Det går inte att 

säga att kurvan börjat peka nedåt men den har stagnerat och det har med den här 

vegetariska trenden att göra, så är det.”  

Richard Tellström, docent i måltidskunskap vid Stockholms universitet, tillägger att 

“...en förutsättning för att man inte ska behöva äta kött är att det ska finnas syntetiska 

kosttillskott eftersom man behöver bla B12, vitaminer och aminosyror som bara finns i 

kött och de här kosttillskotten som tex veganer och vegetarianer äter, de är inte så himla 

gamla.” Sammantaget skulle en lagstiftning där jägare får sälja direkt till slutkund 

aktualisera nya substitut och således öka hoten från dessa. Noterbart är att det i handeln 

går att få tag på importerat vildsvinskött. Under 2017 importerades 2148 ton 

vildsvinskött, där Tyskland utgjorde det markant största ursprungslandet. Detta kan 

jämföras med Sverige där det under 2018 passerade vildsvin motsvarande en slaktvikt 

om 500 ton via vilthanteringsanläggningar (Livsmedelsverket, 2019). 

Livsmedelsverkets förslag aktualiserar likt nämnt att fler direkta substitut uppstår, varav 

importerat vildsvinskött är ett av dessa.  
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Leverantörer: Den svenska vapenlagstiftningen reglerar innehav av skjutvapen såväl 

som handel med skjutvapen. Detta innebär i praktiken att jägarnas tillgång till vapen är 

begränsad, vilket kan anses sänka deras förhandlingskraft gentemot leverantörerna av 

vapen och ammunition. Av intervjuerna framgår också att tillgången till mark eller 

platser i jaktlag kan vara både dyra och svåra att tillgå. Leverantörernas 

förhandlingskraft kan således ses som relativt stor. Dock beror detta till viss del på 

regleringar av vapenmarknaden, vilken branschen själv har svårt att påverka.  

En revidering av lagstiftningen rörande leveranser av vildsvinskött kan inte ses ha några 

direkta konsekvenser på leverantörernas förhandlingsstyrka.  

Köpare: Köparna kan i dagsläget anses ha ett starkt utgångsläge. Vildsvinskött är en 

råvara och jägarna är många. Byteskostnaderna är således mycket låga. Leuhusen 

Nilson-Dag påpekar vidare att jägare har svårt att bli av med vildsvinskött då många 

VHA redan har ett överflöd av kött i lager. “Vilthanteringsanläggningar säger: ‘Vi har 

ju det fullt, vi vill inte ha de här’.“, kommenterar Leuhusen Nilson-Dag.  

Skulle köttet få saluföras direkt till slutkund skulle köparnas förhandlingskraft troligen 

försämras till följd av lägre koncentration och mindre köpvolymer. Då en privatperson 

troligen har ett mindre upptagningsområde än en VHA kan byteskostnaderna också 

anses öka av geografiska skäl.  

Rivalitet: Branschen tycks kännetecknas av en intensiv konkurrens då antalet jägare är 

stort samt att dessa åtnjuter liknande grad av makt på marknaden. Utbudet av 

vildsvinskött verkar enligt intervjupersonerna vara större än efterfrågan och produkten 

är till sin natur både generisk och förgänglig. Sammantaget bidrar alla dessa faktorer till 

att rivaliteten inom branschen kan anses som hög.  

Med en ny lagstiftning skulle denna rivalitet troligtvis mattas av, framförallt då fler 

köpare skulle komma in på marknaden. Genom att sälja direkt till slutkund skulle ett 

eller flera led tas bort ur leveranskedjan, vilket troligtvis skulle sänka prisbilden på 

vildsvinskött. Det höga priset på vildsvinskött är något som samtliga intervjupersoner 

framhåller som en anledning till den låga efterfrågan. 

Branschens långsiktiga attraktivitet: Det följer av branschens höga rivalitet och en 

stark leverantörs- samt köpsida att branschen ej är att anse som långsiktigt attraktiv. Om 

livsmedelsverkets förslag genomförs kommer branschens underliggande struktur 

förändras till jägares fördel varför den långsiktiga attraktiviteten då kan anses öka 

relativt. 

2.3.2. Övriga observationer 

Under intervjuerna gjordes även ett antal nämnvärda observationer, utan en uppenbar 

placering i ramverket för Porters femkraftsanalys. Dessa presenteras nedan.  
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Osäkerhet kring köttets egenskaper: Intervjupersonerna framhåller att en utbredd 

osäkerhet kring vildsvinsköttets egenskaper avskräcker konsumenter från att köpa det. 

Konsumenter vet inte hur köttet ska tillagas eller vilka recept som kan användas.  Att 

inspirera konsumenter genom tillgång på recept och genom att lyfta fram vildsvinskött i 

exempelvis kockprogram och matmagasin är en nyckelfaktor för att stimulera 

efterfrågan menar Minna Hellman, hållbarhetsstrateg på Konsumentföreningen 

Stockholm. Anders Levén, kokboksförfattare och krögare såväl som ledamot i Svenska 

Viltmatakademin delar denna bild: “Det finns en osäkerhet, jag tror den är ganska 

bred.” En anledning till denna osäkerhet är enligt intervjupersonerna det faktum att 

vildsvin är ett relativt nytt vilt i Sverige. ”Folk är lite rädda. Då köper man hellre hjort 

eller älg eller andra viltarter man är mer hemtam med och då blir vildsvinsköttet 

lidande.” kommenterar Leuhusen Nilson-Dag. Okunskap om hur köttet ska tillagas lyfts 

också av Livsmedelsverket (2019) och Jordbruksverket (2013) fram som en anledning 

till att efterfrågan på vildsvin inte är högre. 

Hållbarhetstrend: En utbredd hållbarhetstrend lyfts av intervjupersonerna fram som en 

möjlighet för vildsvinskött. Ett ökat hållbarhetsfokus har bidragit till att fler har ställt 

om till en köttfri diet. Hos dem som äter kött ses dock närproducerat och ekologiskt kött 

ha fått ett uppsving. “Sen är det mer fokus på att ska man äta kött så ska man äta 

naturbeteskött, man ska äta kravkött, ekologiskt och då ska man gärna gå på att äta mera 

vilt.” påpekar Lauermann Orheden.  
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3. Studie 2 – Konsumtion av svenskt vildsvinskött 

Baserat på insikterna som genererats av den explorativa förstudien, Studie 1, samt 

tidigare forskning konstruerades Studie 2. Studie 2 ämnar med en kvantitativ metod 

bidra till en ökad kunskap om marknaden för svenskt vildsvinskött genom att utforska 

svenskars attityder till konsumtion av vildsvinskött. Vidare ämnar studien segmentera 

konsumenter av vildsvinskött samt undersöka vilka faktorer som påverkar köpintention. 

3.1. Teori 

Konsumenter kräver överlag matprodukter som är njutbara, hälsosamma, säkra samt av 

hög kvalité (Henchion, McCarthy, Resconi & Declan, 2014; Trienekens, Wognum, 

Beulens, & van der Vorst, 2012; Verbeke, Pérez-Cueto, Barcellos, Krystallis, & 

Grunert, 2010). Den moderna köttkonsumenten beskrivs som allt mer hälsomedveten 

och i högre grad intresserad av djurvälfärd, livsmedelssäkerhet och den bakomliggande 

produktionen av köttet (Henchion et al., 2014; OECD/FAO, 2019).  

Mot bakgrund av ovan kan viltkött tillskrivas ett antal - för den moderna konsumenten - 

fördelaktiga attribut (Hoffman & Wiklund, 2006; Wiklund, Farouk, & Finstad, 2014). I 

Hoffman & Wiklund (2006) beskrivs viltkött som ett hälsosamt alternativ som kan 

anses organiskt eftersom djuren varit frigående. Vidare innebär det att den 

bakomliggande produktionen av viltkött därför kan anses som ett miljövänligt och 

djurvänligt alternativ till mer intensiv djuruppfödning (Wiklund et al., 2014).  

Ur en hälsoaspekt tillskrivs viltkött ofta ett högt näringsvärde med mer fördelaktig 

komposition av fettsyror, hög mängd mineraler samt låg kolesterol- och fetthalt (Bureš, 

Bartoň, Kotrba, & Hakl, 2014; Hoffman & Wiklund, 2006). Vildsvinskött har uppmätts 

som mer fördelaktigt för hälsan än uppfött fläsk- och nötkött (Strazdina, Jemeljanovs, 

Sterna, & Ikauniece, 2014).  

Med ovan i beaktande är viltkött i de flesta fall att anse som ett hälsosamt och 

miljövänligt matalternativ. Däremot är det av intresse att ställa den ovan nämnda 

moderna köttkonsumenten, som i ökad grad inkorporerar etiska faktorer i sina 

produktutvärderingar (Bernués, Olaizola,and Corcoran, 2003; Henchion et al., 2014), i 

relation till den bakomliggande produktionen av viltkött, det vill säga jakt. Acceptansen 

av jakt för olika ändamål och huruvida det anses etisk accepterat att döda vilda djur är 

starkt kopplat till socio-kulturell bakgrund (Gamborg & Jensen, 2017; Heberlein & 

Ericsson, 2005; Ljung et al., 2012). I Sverige är attityden till jakt positiv i allmänhet 

(Ljung et al., 2012) vilket är fallet i ett antal europeiska länder, men inte alla (Marescotti 

et al., 2019; Mayfield, Bennet, Tranter, & Wooldridge, 2007).  

Likt Marescotti et al. (2019) och Tomasevic et al. (2018) har författarna av denna 

uppsats ett utgångsläge där det saknas studier i en europeisk kontext kring 
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konsumenters attityder och köpbeteende till viltkött. Den mesta forskningen återfinns i 

en afrikansk kontext, mer specifikt Sydafrika, där kött från lokalt förekommande arter 

har använts (se exempelvis Hoffman, Muller, Schutte, Calitz, & Crafford, 2005; 

Hoffman, Muller, Schutte, & Crafford, 2004; Hoffman & Wiklund, 2006). Då 

tillgången till viltkött i ett land ofta är relaterat till lokalt tillgängliga arter och dess antal 

är generaliserbarheten av resultat från internationella studier i detta område ifrågasatt 

(Marescotti et al., 2019; Tomasevic et al., 2018). I Europa som exempel är vildsvin (Sus 

scrofa) och kronhjort (Cervus elaphus) representativa arter (Marescotti et al., 2019) och 

i Sverige är även existensen av rådjur, älg och ren allmänt vedertagen.  

Nedan följer därför en redovisning av de få europeiska studier som hittats. Marescotti et 

al. (2019) fann vid en genomgång fem studier. Det är samstämmigt med 

uppsatsförfattarnas genomgång av forskningsläget. Således redovisas för sex europeiska 

studier om viltkött nedan, Marescotti et al. inkluderad. 
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Tabell 1. Litteraturgenomgång.  

Författare Studieområde  Resultat 

Tomasevic et al., (2018) Tjeckien                            Högre konsumtion av viltkött hos män 

 Polen                                 äldre jämfört med unga och kvinnor  

 Slovakien                          oberoende av land.  

 Kroatien  

 Albanien                            Sydeuropeiska länder konsumerar mer  

 Bosnien och                       viltkött än Centraleuropeiska.  

                                                Hercegovina  

 Bulgarien                           Viltkött upplevs som mer organiskt än annat kött 

 Nordmakedonien               vilket uppskattas av konsumenter. 

 Montenegro 

 Serbien  

 

Ljung et al., (2012) Sverige Frekvens av viltköttskonsumtion(+) förklaras  

                                                                                           av positiva attityder till jakt. 

                                                                                           Kausal koppling ej fastställd. 

 

                                                                                           Sociala kopplingar, såsom att ha en vän 

                                                                                           som jagar är också en viktig faktor för  

                                                                                           positiv attityd till jakt. 

 

Bodnar, Benak och Ungern  Skilda resultat mellan landsbygd  

Bodnarne Skobrak,  och urbant område.  

(2010)        

  Vegetarianism, emotionella anledningar, 

 okunskap angående tillredning samt rädsla för 

 sjukdom motverkar konsumtion av viltkött.  

 

Kwiecińska,  Polen Köpintention av viltkött ökar vid högre  

Kosicka-Gębska,  tillgänglighet samt vid högre kvalitét. 

Gębski och Gutkowska,  

(2017)  Män och stadsbor mer benägna att ändra 

 konsumtionsvanor mot viltkött. 

 

Demartini, Vecchiato, Italien              Inkluderandet av attityd till jakt och attityd till  

Gaviglio, Tempesta,  konsumtion av viltkött i författarnas modell  

& Viganò, (2018) förbättrade tolkningen av resultatet avsevärt. 

 

Marescotti et al., (2019) Italien Författarna finner tre segment av 

  viltköttskonsumenter utifrån fem index:  

  attityd till djurvälfärd, upplevd säkerhet av 

  viltkött, generella attityder till viltkött, attityder  

  till jakt samt attityd till vilt djurliv. 
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3.2. Metod 

3.2.1. Ansats och studiedesign 

Studie 2 skiljer sig från Studie 1 såtillvida att den är kvantitativ. Vidare har den 

genomförts med en deduktiv ansats men med tydliga explorativa inslag. En deduktiv 

ansats tar sin utgångspunkt i redan existerande teori och forskning, vilket är den primära 

skillnaden från en induktiv ansats (Bryman & Bell, 2011). Likt framgår ovan finns det 

endast en begränsad mängd teori att utgå ifrån, varför inga hypoteser har formulerats. 

Studiens dataunderlag samlades in genom en webbenkät, distribuerad genom 

enkätverktyget Qualtrics (se bilaga 3). Huvudstrukturen i studien är inspirerad från 

Marescotti et al. (2019) vars utgångspunkt är lika de svenska förhållandena. Författarna 

argumenterar att det inte finns någon strukturerad leveranskedja av viltkött i Italien och 

att dess ekonomiska hållbarhet är beroende på efterfrågan och således på hur viltkött 

upplevs av konsumenter, varav det sistnämnda är relativt outforskat. Detta påminner om 

situationen som informerats om i bakgrunden. Det finns en ambition att få ut mer 

vildsvinskött på den svenska marknaden men samtidigt finns en avsaknad av forskning 

kring hur svenska konsumenters köpintention och uppfattningar relaterar till nämnda 

köttslag. Följaktligen har Marescotti et al.:s undersökning och metod varit en 

utgångspunkt för att bedöma vilka typer av frågor som inkluderats i 

enkätundersökningen. Likt tidigare kommunicerats har också resultaten från Studie 1 

bidragit till inkluderandet av vissa frågor.  

Enkäten bestod av 21 st frågor samt 58 st påståenden uppdelat på 9 block. 

Svarsalternativen till dessa var ej öppna. Utöver det fanns tre öppna frågor, “Varför?”, 

som enbart respondenter som svarade nej till att ha konsumerat olika köttslag fick ta del 

av. Inkluderat i ovan är sociodemografiska frågor samt påståenden om enkäten i sig. 

Utöver dessa gavs respondenten möjlighet att kommentera sina svar i slutet av varje 

frågeblock. Enkäten var föremål för löpande revidering i samband med återkommande 

diskussion med uppsatsens handledare, tillika docenten Patric Andersson. Därutöver 

tilläts även ett antal testpersoner att besvara enkäten och ge återkoppling. En av dessa 

hade modersmål både svenska och engelska och kunde därför även ge återkoppling vad 

gäller ordval och meningsbyggnad i översättningar som gjorts från engelska till 

svenska. För att bidra till en högre svarsfrekvens informerades om att varje färdigställd 

enkät renderade en donation om 5 SEK till Läkare utan Gränsers insatser kopplade till 

COVID-19. Summan donerades solidariskt av uppsatsförfattarna. 

3.2.2. Urval och distribution 

Det ansågs viktigt att i så hög grad som möjligt undvika ett så kallat 

bekvämlighetsurval, varför författarna undvek att leta respondenter genom att öppet 

informera om enkäten i social media. Därför kontaktades flertalet personer privat och 
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bads sprida enkäten till sina bekanta och respektive arbetsplatser. Information om 

tillgång till enkäten distribuerades således både muntligt och genom e-post men enkäten 

genomfördes i samtliga fall i en digital miljö. Enkäten låg öppen för svar mellan 11:e 

och 26:e april 2020 och besvarades av totalt 266 respondenter. Av dessa slutförde 216 

individer enkäten vilket innebär en svarsfrekvens om 81% baserat på det antal personer 

som överhuvudtaget öppnat upp enkäten. Eftersom distributionen i hög grad skett 

genom andra än författarna själva, finns inga uppgifter om hur många som har tillfrågats 

att besvara enkäten, varför en riktig svarsfrekvens ej kan anges. Samtliga 216 svar 

kunde efter kontroll inkluderas i underlaget för analys, vilken genomfördes i IBM SPSS 

Statistics 26. 

3.2.3. Undersökningsvariabler 

Studie 1 samt undersökningen utförd av Marescotti et al. (2019) har varit vägledande 

för vilka variabler som inkluderades i enkäten. 

Segmenteringsvariabler  

Livsmedelssäkerhet: Marescotti et al. (2019) inkluderade en variabel om respondenters 

uppfattning om livsmedelssäkerhet kring viltkött och använde då likt Almli, Van 

Wezemael och Verbeke (2013) en femgradig semantisk differentialskala med sex 

bipolära adjektiv. I denna enkät har detta frångåtts och istället har en femgradig 

likertskala använts med tre påståenden angående livsmedelssäkerhet kopplat till 

vildsvinskött (se bilaga 4). Varje svarsalternativ var förankrat och hade således en 

benämning enligt följande: håller absolut inte med, håller i stort sett inte med, tveksam, 

håller i stort sett med samt håller absolut med. 

Djurvälfärd: Då det finns teori som indikerar att attityder till djurvälfärd är en faktor 

med betydande påverkan på konsumenters köpintention mot kött generellt (Van 

Wezemael, Verbeke, Kügler, de Barcellos, & Grunert, 2010) samt att det är av ökad vikt 

för den moderna köttkonsumenten (Henchion et al., 2014) inkluderades därför i enkäten, 

i enlighet med Marescotti et al. (2019) flertalet påståenden om djurvälfärd som har sin 

grund i en likertskala föreslagen av Kendal, Lobao och Sharp (2006) (se bilaga 4). En 

femgradig likertskala användes och antalet påståenden reducerades från åtta till fyra för 

att bidra till att enkäten inte skulle bli för stor allt sammantaget. Likertskalan hade fullt 

förankrade svarsalternativ som täckte följande spann: håller absolut inte med till håller 

absolut med. 

Attityder till jakt: Ljung et al. (2012) har tidigare visat att det finns ett positivt 

samband mellan konsumtion av viltkött och positiva attityder till jakt. Som följd har en 

femgradig likertskala baserat på Ljung et al. utformats där fyra av nio påståenden 

behållits och två nya inkluderats, det vill säga en likertskala med sex påståenden totalt 

(se bilaga 4). Åter användes fullt förankrade svarsalternativ som gick från håller absolut 

inte med till håller absolut med. 
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Vildmarksrelaterade värden: I enlighet med Marescotti et al. (2019) resonemang är 

det också relevant att mäta vildmarksrelaterade attityder, då viltkött har sitt ursprung 

från vildmarken och dessa attityder i sin tur kan tänkas påverka attityden till viltkött. 

Därför har en femgradig likertskala inspirerad från Hrubes, Ajzen och Daigle (2001) 

använts för att mäta vildmarksrelaterade värden. Fyra av åtta påståenden behölls och två 

nya inkluderades vilket innebar en likertskala om sex påståenden (se bilaga 4). Fullt 

förankrade svarsalternativ som gick från håller absolut inte med till håller absolut med 

användes. 

Risk för felval: Utifrån Hung, Kok och Verbeke (2016) inkluderades tre påståenden 

angående risken av att göra ett felaktigt val av kött (se bilaga 4). Detta ansågs relevant 

dels för att frågorna funnits representerade i tidigare forskning kring kött samt att 

vildsvinskött är ett val som inte hör till normaliteten för många. En femgradig 

likertskala med fullt förankrade svarsalternativ som gick från håller absolut inte med till 

håller absolut med användes. 

Benägenhet att prova nytt: I enlighet med Hung et al. (2016) användes tre påståenden 

för att undersöka tendensen hos respondenterna att prova nya och icke-familjära 

matprodukter (se bilaga 4). Relevansen av påståendena kan ses mot bakgrund av att 

vildsvinskött kan antas vara relativt obekant för respondenterna, vilket indikerades i 

Studie 1. En femgradig likertskala med fullt förankrade svarsalternativ som gick från 

håller absolut inte med till håller absolut med användes.  

Vikten av tillgång till recept: Tre påståenden som relaterar till vikten av tillgång till 

recept inkluderades i enkäten (se bilaga 4). Dessa motiveras av vad som framkommit i 

Studie 1, där förekomsten av recept för vildsvinskött argumenteras vara viktigt då det 

finns en okunskap hos konsumenter kring köttets egenskaper. En femgradig likertskala 

med fullt förankrade svarsalternativ som gick från håller absolut inte med till håller 

absolut med användes.  

Smak: Under intervjuerna i Studie 1 framgick att uppfattning om smaken av 

vildsvinskött kunde påverka konsumenters köpbeteende. Två påståenden om 

vildsvinsköttets smak inkluderades därför på en femgradig likertskala med fullt 

förankrade svarsalternativ som gick från håller absolut inte med till håller absolut med. 

(se bilaga 4)  

Vildsvin i svensk matkultur: Baserat på insikter från Studie 1 inkluderades också tre 

påståenden som relaterar till huruvida vildsvinskött är en del av svensk matkultur. En 

femgradig likertskala med fullt förankrade svarsalternativ som gick från håller absolut 

inte med till håller absolut med användes (se bilaga 4). 
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Beroende variabler 

Konsumtion: Tre frågor med Ja/Nej som svarsalternativ undersökte huruvida 

respondenten hade konsumerat kött, viltkött respektive vildsvinskött inom en 

tolvmånadersperiod. 

Köpintention: Fem påståenden som uttrycker köpintention till vildsvinskött 

inkluderades. Respondenterna uppmanades tänka sig ett scenario där vildsvinskött är 

mer tillgängligt i butiker och restauranger. En femgradig likertskala med fullt 

förankrade svarsalternativ som gick från håller absolut inte med till håller absolut med 

användes (se bilaga 4). Formuleringarna av påståendena var inspirerade från Hung et al. 

(2016). 

Övriga variabler 

Kategoriplacering: Det framgick under Studie 1 att konsumenter möjligtvis 

kategoriserar vildsvinskött som fläskkött varför en fråga om vilken kategori 

respondenter placerar köttslaget i inkluderades. Alternativen var viltkött, fläskkött, båda 

och annat. 

Objektiv kunskap: Sju påståenden om vildsvin och dess kött i den svenska kontexten 

inkluderades för att mäta objektiv kunskap. Inkluderandet av denna variabel motiveras 

av Marescotti et al.:s (2019) användning av densamma, samt att tidigare undersökningar 

visar på ett samband mellan kunskap och konsumtion av matprodukter (Pieniak, 

Aertsens, & Verbeke, 2010; Van Loo, Hoan Diem, Pieniak, & Verbeke, 2013). 

Svarsalternativen var sant eller falskt och likt Pieniak et al. (2010) motiveras 

avsaknaden av ett tredje alternativ, vet ej, med att respondenten nu blir tvungen att tänka 

till innan ett svar ges. 

Relativ livsmedelssäkerhet: Då det i enkäten finns påståenden kring 

livsmedelssäkerhet och vildsvinskött specifikt ansågs det givande att även relatera 

vildsvinskött mot andra livsmedel. Därför bads respondenterna bedöma hälsoriskerna 

för ett antal olika livsmedel. En sjugradig skala användes där samtliga svarsalternativ 

för de olika livsmedlen var namngivna från obefintlig risk till extremt stor risk. Skalan 

finns representerad i en tidigare undersökning kring hälsorisker och livsmedel (Sjöberg, 

1996) och är på så vis att anse som etablerad. 

Sociodemografiska faktorer: Respondenter frågades om sitt kön, ålder, bostadsort, 

högsta färdigställda utbildning, nuvarande huvudsakliga sysselsättning samt om 

hushållets månatliga inkomst före skatt (se bilaga 3). Syftet med dessa uppgifter var att 

hitta samband med andra variabler samt att ge ett underlag för att kunna bedöma 

urvalets representativitet mot den svenska befolkningen. Det sistnämnda har 

åstadkommits genom att koda om ålder, högsta färdigställda utbildning samt 

sysselsättning till intervall jämförbara mot de Statistiska Centralbyrån (SCB) anger i sin 

statistik. Vidare sorterades bostadsort in under den kommuntypsindelning som 



25 

Tillväxtverket använder och kunde därför relateras till den statistik nämnda myndighet 

har om befolkningsmängd per kommuntyp (Tillväxtanalys, 2014). Ytterligare en fråga 

som sorterades under sociodemografiska faktorer var huruvida respondenterna tagit 

jägarexamen eller ej. 

3.2.4. Tillförlitlighet – validitet och reliabilitet 

För att mäta en aspekt av reliabilitet ombads respondenterna på en femgradig (1-5) 

likertskala ange till vilken grad de höll med om tre påståenden angående enkäten: 

frågorna var tydligt formulerade (M = 4,18), svarsalternativen var tydligt formulerade 

(M = 4,15) och frågorna försökte påverka dina svar i någon riktning (M = 2,21). 

Medelvärdena för dessa påståenden indikerar att respondenterna uppfattat frågor och 

svarsalternativ som tydliga. Vidare användes i undersökningen Cronbachs alfa för att 

avgöra den interna konsistensen i de påståenden som tillsammans mäter 

segmenteringsvariablerna. Ett acceptabelt gränsvärde på ,7 (Söderlund ,2005) användes 

vid bedömningen. 

Då uppsatsens metod är inspirerad av Marescotti et al. (2019) och både frågor, 

svarsalternativ och mätskalor i hög grad finns etablerade i tidigare litteratur kan detta 

anses bidra till validitet sett utifrån att undersökningen mäter det som den avser göra 

(Söderlund, 2005). Vidare anses detta upplägg bidra till reliabilitet genom att den ger ett 

bättre utgångsläge för att åstadkomma skalor med hög intern konsistens (Söderlund, 

2005). Likt tidigare nämnts har även en språkkontroll av språkkunnig person gjorts 

eftersom de flesta frågor och påståenden översatts från engelska till svenska och 

revideringar gjordes därefter. Enkäten var också föremål för flertalet revideringar efter 

återkoppling från docent Patric Andersson.  

I enkäten användes även två uppmärksamhetskontroller (Oppenheimer, Meyvis, & 

Davidenko, 2009). I ett av påståendena ombads respondenterna markera håller absolut 

med (se bilaga 3). Syftet var inte nödvändigtvis att exkludera respondenter utifrån deras 

svar utan att väcka uppmärksamhet, varför den befann sig relativt tidigt i enkäten. 

20,4% av respondenterna svarade fel på denna fråga. Svaren från dessa respondenter 

granskades för att se huruvida de kunde anses avvika från övriga svar på ett onaturligt 

sätt. Då inga systematiska avvikelser noterades och det primära syftet var att väcka 

uppmärksamhet togs efter granskning ett beslut om att behålla samtliga svar. I slutet av 

enkäten ombads även respondenterna ange vilket djur enkäten handlade om. Detta för 

att kontrollera att respondenten hade uppfattat enkätens innehåll korrekt. Samtliga 

respondenter besvarade denna fråga korrekt och ansågs således ha uppfattat enkätens 

innehåll riktigt. Därav motiverades användandet av samtliga 216 respondenters svar. 

Vad gäller generaliserbarhet av studiens resultat skall noteras att urvalet inte kan anses 

fullt representera den svenska befolkningen (se bilaga 5). Detta innebär att resultaten 
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inte uppnår generaliserbarhet såsom definierat av Bryman och Bell (2011) varför 

tolkningen av resultaten anpassas därefter. 

3.3. Resultat 

Den kvantitativa Studie 2 syftade till att öka kunskapen om marknaden för svenskt 

vildsvinskött genom att utforska svenskars attityder till konsumtion av vildsvinskött. 

Vidare ämnade studien segmentera konsumenter av vildsvinskött samt undersöka vilka 

faktorer som påverkar köpintention. Resultaten från Studie 2 presenteras nedan. 

3.3.1. Konsumtion av vildsvinskött 

Av undersökningens 216 respondenter uppgav 94% att de konsumerat kött under de 

senaste 12 månaderna. 64% har konsumerat någon form av viltkött under samma 

tidsperiod och 38% uppger att de har konsumerat vildsvin under de senaste tolv 

månaderna. 47% av de som inte har ätit vildsvin uppger bristande tillgång som orsak.  

Vidare uppvisar respondenterna en positiv tendens till att vilja konsumera mer 

vildsvinskött då indexet över köpintention uppvisar (M = 3,54; SD = 1,01). 

3.3.2. Kategoriplacering av vildsvinskött 

På frågan ”I vilken kategori skulle du placera vildsvinskött?” svarade 58% av 

respondenterna viltkött, vilket kan kontrasteras mot endast 11% som angav fläskkött 

som kategori. 30% svarade båda och endast 0,5% svarade annat. Alternativen viltkött 

och fläskkött kan således anses som närmast kollektivt uttömmande. 

3.3.3. Objektiv kunskap 

Respondenternas objektiva kunskap om vildsvin presenteras nedan i Tabell 2. Överlag 

verkar respondenternas kunskap om den svenska vildsvinspopulationen vara hög. Att 

jägare i dagsläget inte får sälja vildsvinskött direkt till konsument och att regeringen vill 

öka avsättningen av vildsvinskött på marknaden utmärker sig dock, då noterbart färre 

respondenter har svarat korrekt på dessa påståenden. I synnerhet verkar regeringens 

intention att öka mängden svenskt vildsvinskött på marknaden vara okänd i relation till 

övriga påståenden.  

Vidare har en majoritet av respondenterna svarat rätt på sex eller fler av de sju 

påståendena, varför den objektiva kunskapen kan anses som hög. 
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Tabell 2. Objektiv kunskap om vildsvin i Sverige 

Påstående                                                                                                                       Korrekt (%)   

Vildsvinspopulationen i Sverige växer kraftigt 88,4     (S) 

Jägare får sälja vildsvinskött direkt till konsument 75,9 (F) 

Vildsvinskött har lägre proteininnehåll men innehåller mer fett än vanligt fläskkött 87 (F) 

Konsumtion av vildsvinskött har lägre klimatpåverkan än konsumtion av uppfött kött 93,5 (S) 

Regeringen vill öka mängden svenskt vildsvinskött på den svenska marknaden 52,3 (S) 

Vildsvin orsakar årligen stora skador på jordbruk och i trafiken 94 (S) 

Vildsvin klarar sig väl i det svenska klimatet 97,7 (S) 

 

Antal korrekta svar  

0 rätt 0 

1 rätt 0 

2 rätt 0 

3 rätt 3,2 

4 rätt 5,6 

5 rätt 19 

6 rätt 43,5 

7 rätt 28,7 

Not: S = Sant, F = Falskt 

3.3.4. Relativ livsmedelssäkerhet 

Deskriptiv statistik om respondenternas bedömning av hälsoriskerna relaterade till 

konsumtion av ett antal olika livsmedel presenteras nedan i Tabell 3. Av tabellen 

framgår det att konsumtion av godis ansågs ha störst hälsorisker, följt av konsumtion av 

östersjöfisk. På den sjugradiga skalan var det endast dessa två livsmedel som erhöll ett 

medelvärde överstigande fyra. Också standardavvikelsen var högst för dessa två 

livsmedel. Vildsvinskött återfinns på den nedre halvan av tabellen, under fläskkött men 

över viltkött. Längst ned i tabellen återfinns frukt och grönt som således ansågs vara 

förknippat med lägst hälsorisk. 
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Tabell 3. Livsmedelssäkerhet för olika livsmedel.  

Livsmedel Range M SD 

Godis 6 4,75 1,62 

Östersjöfisk 6 4,38 1,35 

Insjöfisk 6 3,56 1,33 

Fläskkött 6 3,51 1,27 

Kyckling, kalkon 6 3,36 1,25 

Skaldjur 5 3,25 1,15 

Vildsvinskött 6 3,18 1,20 

Saltvattenfisk 5 3,11 1,15 

Nötkött 6 3,10 1,32 

Mejeriprodukter 6 2,85 1,28 

Viltkött (ex. älg, rådjur, ripa) 5 2,80 1,09 

Ägg 6 2,59 1,15 

Frukt, grönsaker 5 2,18 1,09 

Not: Livsmedel sorterade efter storleksordning på M. 

3.3.5. Principalkomponentanalys baserad på attityd 

Huvuddelen av den enkät som användes i Studie 2 bestod av attitydfrågor, baserade på 

de i metoddelen presenterade segmenteringsvariablerna. För att undersöka nämnda 

variabler genomfördes en principalkomponentanalys (PCA) med varimax-rotation. Till 

följd av bristen på tidigare forskning om marknaden för svenskt vildsvinskött ansågs det 

motiverat att använda ett explorativt verktyg likt PCA. I ett första skede användes likt 

föreslaget av Tabachnick och Fidell (2007) oblik rotation varpå korrelationerna mellan 

faktorerna observerades. Då inga korrelationer översteg ,32 användes istället varimax-

rotation. KMO7 gav ett värde på ,718 vilket är att anse som tillräckligt (Field, 2009). 

Vidare observerades samtliga individuella KMO-värden i “Anti-image correlation 

matrix” ligga över den undre gränsen på ,5 (Field, 2009), vilket indikerar att datan 

lämpar sig för denna typ av analys. Ytterligare en indikation på detta ges då “Bartlett’s 

Spheridicity Test” indikerar statistisk signifikans (p < ,001). 

Kaiser-kriteriet medförde att samtliga faktorer med egenvärden över 1 behölls för vidare 

analys (Field, 2009). Scree-plot presenteras i Bilaga 6. PCA:n syftade till att bättre 

åskådliggöra samband i dataunderlaget. Följaktligen bildades index baserade på de 

komponenter innehållande tre eller fler faktorladdningar överstigande ,45 (se bilaga 7). 

Detta för att undvika triviala resultat (Comey & Lee, 1992, refererad i Brown, 2009). 

Den interna konsistensen i de nya indexen mättes med Cronbachs alfa och jämfördes 

mot orginalvariablerna. Då de nya indexen resulterade i förbättrade alfa-värden gavs en 

indikation på att de underliggande frågorna mätte samband som skiljde sig något från 

utgångspunkten. Slutligen bedömdes rimligheten i de nya indexen genom att relatera 

dessa till de underliggande påståendena. Detta resulterade i att sex nya index 

 
7 Med KMO avses Kaiser-Meyer-Olkin measure of overall sampling adequacy. 
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konstruerades. Ett av dessa exkluderades dock ur vidare analys då det uppvisade ett 

Cronbachs alfa understigande ,7. Antalet återstående komponenter förklarade 

tillsammans 45% av variansen. De nya indexen redovisas nedan i Tabell 4-8. 

Samtliga reverserade påståenden i Tabell 4 uppvisar ett medelvärde understigande tre. 

De påståenden som antar en mer accepterande inställning till jakt uppvisar däremot alla 

ett medelvärde överstigande tre. Sammantaget uppvisar indexet över attityd till jakt  

(M = 3,8; SD = 0,74) vilket indikerar en accepterande attityd till jakt bland 

respondenterna.  

Tabell 4. Attityd till jakt.    

Påstående  M SD 

Jag tycker att jakt som fritidssysselsättning är hemskt mot djur (R)  2,15 1,16 

Jag ogillar jägare (R)  1,82 1,01 

Jakt och fiske är hemskt och omänskligt mot djuren (R)  1,75 0,88 

Djur borde ha liknande rättigheter som människor (R)  2,62 1,22 

Jakt för nöjes skull är en acceptabel fritidssysselsättning  3,28 1,25 

Jakt hjälper till att hålla naturen i balans  3,91 0,95 

Jag ser inga problem med att slakta djur för dess kött 

så länge det inte är utrotningshotat  3,74 1,14 

Not: Cronbachs α = ,805.  

        R indikerar att påståendet har kodats omvänt vid analys av resultaten. 

        N = 216 

(M = 2,91; SD =1,15) indikerar att merparten av respondenterna ställer sig tveksamma 

till huruvida tillgång till recept är viktigt när de lagar mat eller väljer vad de ska laga. 

Påståendet jag behöver recept har dock ett något lägre medelvärde än jag föredrar att 

följa recept, vilket kan ses peka på hur tillgång till recept inte anses som en 

nödvändighet.  

Tabell 5. Tillgång till recept.     

Påstående  M SD 

Jag föredrar att följa recept när jag lagar mat  3,02 1,29 

Tillgång till recept är viktigt för mig när jag väljer vad jag ska laga  2,92 1,30 

Jag behöver recept när jag lagar mat  2,79 1,23 

Not: Cronbachs α = ,885.  

        N = 216.  

Indexet över livsmedelssäkerhet uppvisar (M = 2,0; SD = 0,76). Ett medelvärde på två 

sammanfaller med svarsalternativet håller i stort sett inte med, vilket indikerar att 

respondenterna inte anser hälsoriskerna relaterade till konsumtion av vildsvinskött som 

särskilt stora. Påståendet rörande risken att smittas av farliga mikroorganismer sticker 

dock ut något då det uppvisar ett högre medelvärde än övriga påståenden.  
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Tabell 6. Livsmedelssäkerhet.     

Påstående M            SD 

Det är stor risk att smittas av farliga mikroorganismer från vildsvinskött             2,45        0,97 

Man blir sjuk av att äta vildsvinskött       1,66        0,93 

Konsumtion av vildsvinskött är skadligt för hälsan                                               1,91        0,93 

Not: Cronbachs α = ,725 

        N = 216 

Inga tydliga trender vad gäller viljan att prova ny mat observerades.  

(M = 2,93; SD = 0,94) indikerar att respondenterna i regel vare sig är mer eller mindre 

benägna att prova ny mat än människor i sin omgivning.    

Tabell 7. Prova nytt.     

Påstående  M SD 

I min vänskapskrets är jag bland de första att prova ny mat 2,92            1,08 

Jämfört med mina vänner köper jag oftare nya matprodukter  3.04 1,02 

Jag köper nya typer av mat innan andra gör det  2,83 1,11 

Not: Cronbachs α = ,849 

        N = 216 

Indexet över smakpreferens (M = 2,16; SD = 0,97) indikerar att respondenterna i stort 

inte anser vildsvin smaka dåligt, samt att konsumtion av vildsvinskött inte känns särskilt 

främmande. Ett flertal respondenter angav dock att de inte vet hur köttet smakar då de 

aldrig har ätit vildsvin.  

Tabell 8. Smakpreferens.     

Påstående  M SD 

Vildsvinskött har en konstig smak  2,19 1,07 

Vildsvinskött smakar dåligt  1,98 1,02 

Konsumtion av vildsvinskött känns främmande för mig  2,31 1,33 

Not: Cronbachs α = ,792 

        N = 216 

3.3.6. Segmentering genom klusteranalys 

Baserat på de ovan presenterade indexen genomfördes en k-means klusteranalys med 

syfte att segmentera respondenterna i olika kluster. För att identifiera det optimala 

antalet kluster genomfördes analysen flertalet gånger med olika antal kluster. Utfallet 

med tre kluster genererade störst skillnad mellan klustren och underlättade således för 

vidare tolkning. Av denna anledning gjordes vidare analys utifrån tre kluster. Dessa 

återfinns nedan i Figur 2. 
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Figur 2. Tre kluster genererade genom k-means klusteranalys. 

För att verifiera skillnader i medelvärde mellan klustren genomfördes en envägs 

variansanalys (ANOVA) (se Tabell 9). Ett Shapiro-Wilk test (p < ,001) indikerade att 

antagandet om normalitet inte uppfylldes för grupperna. Då antalet respondenter i varje 

grupp var relativt stort samt skevheten bedömdes som liten ansågs ändå användandet av 

ANOVA som motiverat. ANOVAN visade att bortsett från attityd till jakt mellan 

kluster 2 och 3 samt benägenheten att prova nytt mellan kluster 1 och 2 existerade det 

signifikanta skillnader mellan samtliga index i de tre klustren (p < ,001). Kluster 1 är det 

kluster som uppvisar lägst acceptans för jakt och anser hälsoriskerna kopplade till 

konsumtion av vildsvinskött vara som högst. Vidare är smakpreferensen noterbart högre 

i kluster 1 än i övriga kluster, vilket indikerar att respondenter tillhörande kluster 1 i 

högre grad har uppgett att de inte gillar smaken av vildsvin. I kluster 2 och 3 är det 

framförallt tillgång till recept och benägenhet att prova nytt som skiljer sig åt. 

Respondenter tillhörande kluster 2 är mer benägna att prova nytt och anser inte tillgång 

till recept vara lika viktigt som respondenter i kluster 3. Grafiska representationer för 

varje index återfinns i Bilaga 8. 
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Tabell 9. Medelvärde för kluster.  

 Kluster 1 Kluster 2 Kluster 3             F statistika 

                                          (N = 47)               (N = 82)               (N = 87)             (F-test) 

Attityd till jakt 3,27a 3,95b  3,94b                  17,36                  ***   

Tillgång till recept 2,40a 2,04b                     4,01c                  183,74                *** 

Livsmedelssäkerhet 2,80a 1,63b                     1,93c                  54,66                  ***  

Prova nytt 3,03a 3,29a                      2,54b                  15,69                  *** 

Smakpreferens 3,36a 1,53b  2,11c                  105,94                *** 

Not: Signifikansnivåer: ***p < ,001.  

Medelvärden inom samma rad med olika index uppvisar signifikanta skillnader i medelvärde genom 

envägs ANOVA och post hoc Dunnett´s T3 jämförelse då p < ,05.  

(Lika varians inte antagen då Levene´s test p < ,05) 

För att fördjupa segmenteringen av respondenterna testades sedan de olika klustren mot 

tidigare redovisade sociodemografiska faktorer. Klustren testades även mot 

konsumtionsvanor och objektiv kunskap. Beroende på variablernas karakteristiska 

användes antingen ett chi-square test eller ett Kruskal-Wallis test för att upptäcka 

signifikanta skillnader mellan segmenten. Ålder och huruvida respondenterna hade ätit 

vildsvin under de senaste 12 månaderna var de enda variabler som signifikant skilde sig 

åt mellan klustren. Resultaten för dessa redovisas i korstabellen nedan. 

Tabell 10. Åldersgrupp och konsumtion av vildsvinskött relaterat till kluster. 

Kluster 1 2 3   

                        (%; N = 47)      (%; N = 82)       (%; N = 87)             (χ2-test)              p-värde   

Åldersgrupp 

0-24 år                    36,2 15,9 10,3 0,019                  * 

25-49 år 29,8 34,1 37,9  

50-74 år 25,5 40,2 37,9  

75-100+ år              8,5 9,8 13,8  

 

Konsumtion 

Ja                            2,1 64,6 32,2 0,000                  *** 

Nej 97,9 35,4 67,8 

Not: Signifikansnivåer: ***p < ,001; **p < ,01; *p < ,05 

Av Tabell 10 framgår att kluster 1 främst består av yngre respondenter, 36,2% är yngre 

än 24 år. Detta kontrasterar mot kluster 1 och 2 där åldersgruppen 50-74 år är den 

största för båda kluster. Kluster 1 uppvisar således en yngre åldersprofil än de båda 

andra. Vidare har endast 2,1% av respondenterna i kluster 1 konsumerat vildsvin under 

de senaste 12 månaderna. Kluster 2 innehåller flest vildsvinskonsumenter (64,6%) och 

är det enda kluster som innehåller fler konsumenter än icke konsumenter. 
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3.3.7. Regression över köpintention 

För att undersöka huruvida klustertillhörighet kan användas för att förutse köpintention 

genomfördes sedan en multipel regressionsanalys, Modell A. Kluster 1 valdes som 

referensgrupp och övriga kluster kodades om till dummyvariabler som antog värdet 1 

om respondenten tillhörde det specifika klustret, annars 0. Köpintention beräknades som 

ett medelvärde utifrån fem påståenden som testade respondenternas attityd till att 

konsumera vildsvinskött (se bilaga 4). Regressionen utfördes initialt även med 

sociodemografiska variabler men dessa exkluderades ur modellen då inga signifikanta 

koefficienter erhölls.  

Av regressionsanalysen framgår att Modell A, liksom samtliga koefficienter var 

statistiskt signifikanta (p < ,001). Koefficienterna visar att köpintentionen är som högst 

för kluster 2 och lägst för referensgruppen, kluster 1. Ett R2-värde understigande ,3 

indikerar dock att modellens förklaringsvärde kan anses som lågt. 

Tabell 11. Multipel regressionsanalys mellan beroende variabel, köpintention, och 

klustertillhörighet.  

Variabel                   β                         SD                    R2                  F                     

Referensgrupp       2,53***             0,13                  ,289               43,21*** 

Kluster 2                 1,42***              0,16 

Kluster 3                 1,16***              0,16 

Not: Signifikansnivåer: ***p < ,001 

        β = ostandardiserad betakoefficient  

        N = 216 

Därefter genomfördes en multipel regressionsanalys med syfte att undersöka huruvida 

de fem index som genererades vid PCA:n kunde användas för att förklara köpintention, 

Modell B. Följande multipla regression genomfördes:  

Köpintention = β0 + β1 Attityd till jakt + β2 Tillgång till recept + β3 
Livsmedelssäkerhet + β4 Prova nytt + β5 Smakpreferens + ε 

Modell B var statistiskt signifikant men endast två av de index som utgjorde de 

beroende variablerna visade sig signifikanta. Dessa var attityd till jakt och 

smakpreferens. En mer accepterande inställning till jakt sågs bidra till en högre 

köpintention och en negativ uppfattning av smaken korrelerade negativt till 

köpintentionen. Ett observerat R2-värde på ,525 pekar på att modellen förklarar drygt 

hälften av variansen i köpintention. 
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Tabell 12. Multipel regressionsanalys mellan beroende variabel, köpintention och 

attitydindex.   

Variabel                              β                         SD                    R2                  F                     

Konstant              4,11***         0,41                 ,525   46,34*** 

Attityd till jakt             0,27***          0,07                             

Tillgång till recept             0,03        0,04 

Livsmedelssäkerhet           -0,08              0,08 

Prova nytt                          -0,06               0,05 

Smakpreferens                   -0,62***          0,06 

Not: Signifikansnivåer: ***p < ,001 

        β = ostandardiserad betakoefficient 

        N = 216 

Slutligen genomfördes ovan beskrivna multipla regressionsanalys på nytt, efter att de 

icke signifikanta oberoende variablerna hade sållats bort. Den nya modellen, Modell C, 

såväl som de oberoende variablerna var statistiskt signifikanta. Att värdet på R2 endast 

sjönk med ,008 indikerar att de beroende variabler som exkluderades ur analysen inte 

bidrog med nämnvärt förklaringsvärde till köpintention. 

Tabell 13. Multipel regressionsanalys mellan beroende variabel, köpintention, och 

utvalda attitydindex.  

Variabel                              β                         SD                    R2                  F                     

Konstant 3,82*** 0,32                  ,517              113,85*** 

Attityd till jakt  0,29*** 0,07 

Smakpreferens        -0,65*** 0,05 

Not: Signifikansnivåer: ***p < ,001 

        β = ostandardiserad betakoefficient 

        N = 216 

För samtliga regressionsanalyser understeg de oberoende variablernas VIF-värden 2,0 

varför det inte sågs föreligga något problem med multikollinearitet. Vidare bedömdes 

residualerna som normalfördelade och residualanalyserna visade på homoscedasticitet, 

det vill säga en avsaknad av heteroscedasticitet, varför användandet av multipel 

regressionsanalys ansågs som motiverat (se bilaga 9). Detta följer av att dessa är 

grundläggande antaganden för denna typ av analys (Newbold, Carlson & Thorne, 2013; 

Poole & O’Farrell, 1970) 
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4. Diskussion 

Uppsatsen syfte var att bidra till en ökad kunskap om marknaden för svenskt 

vildsvinskött genom att utforska svenskars attityder till konsumtion av vildsvinskött. 

Vidare ämnade uppsatsen segmentera konsumenter av vildsvinskött samt undersöka 

vilka faktorer som påverkar köpintention. För att prova redan existerande teorier samt 

generera nya insikter genomfördes en kvalitativ förstudie som följdes upp av en 

kvantitativ huvudstudie. I detta avsnitt kommer resultaten från dessa studier diskuteras 

och relateras till tidigare forskning. 

4.1. Studie 1 – Marknaden för svenskt vildsvinskött 

Baserat på intervjuerna som genomfördes inom ramarna för Studie 1 finns det anledning 

att förvänta sig en förändrad dynamik på marknaden för svenskt vildsvinskött, givet att 

Livsmedelsverkets förslag godkänns. Ett regelverk som underlättar för jägare att sälja 

kött förväntas leda till högre efterfrågan och lägre konkurrens, vilket kan anses öka 

branschens attraktivitet. Växande ekonomiska incitament för jägare kommer troligen 

leda till större avskjutning vilket i sin tur kommer leda till mer kött på marknaden. 

Innebörden är en förändrad leveranskedja som möjliggör så kallad framåtintegration 

(Porter, 2008) från jägare till slutkonsument. Mängden importerat vildsvinskött visar 

vidare på en underliggande efterfrågan på nämnda köttslag. Med beaktande av detta och 

mot bakgrund av den mindre mängden svenskt vildsvinskött som i dagsläget passerar en 

VHA framstår den svenska vildsvinsstammen som en outnyttjad resurs. 

Resultaten från Studie 1 indikerar således att Livsmedelsverkets åtgärdsförslag kommer 

förändra marknadens dynamik och bidra till att mer svenskt vildsvinskött når 

konsument. Intervjupersonerna framhöll dock att okunskap hos konsumenter är en 

barriär för att efterfrågan ska stiga. I synnerhet nämns en osäkerhet kring vildsvin som 

livsmedel och köttets egenskaper. Att det föreligger en utbredd okunskap hos 

konsumenter, särskilt vad gäller tillagning, återfinns även i Jordbruksverkets (2013) 

rapport, “Från skog till bord”. 

Noterbart är att det strax efter slutförandet av Studie 1 tillkom ett regeringsbeslut som 

relaterar just till denna okunskap. Regeringen har gett Jordbruksverket i uppdrag att 

arbeta med främjandet av vildsvinskött, bland annat genom satsningar på 

marknadsföring, kommunikation och informationsspridning. Uppdraget ligger inom 

ramen för regeringens livsmedelsstrategi och är ett led i hanteringen av det 

tillkännagivande riksdagen gjort angående att en förenkling av reglerna för distribution 

och försäljning av viltkött bör ske (Näringsdepartementet, 2020).  
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Okunskap är alltså ett centralt tema i problematiken kring marknadsföring av 

vildsvinskött. Det råder dock inte bara okunskap hos konsumenten men också om 

konsumenten. I synnerhet om svenska konsumenters vilja att konsumera vildsvinskött. 

 

4.2. Studie 2 – Konsumtion av svenskt vildsvinskött 

Studie 2 tog vid där Studie 1 slutade. Fokus skiftade från marknaden i stort till ett mer 

direkt konsumentfokus.  

Av de 216 respondenter som besvarade enkäten i Studie 2 hade 94% konsumerat kött 

under de senaste 12 månaderna och 38% hade konsumerat vildsvinskött under samma 

tidsperiod. Detta kan ses som indikation på att konsumtion av vildsvinskött är ett 

relativt utbrett fenomen men att det inte står i jämförelse med köttkonsumtion i stort. 

Kanske mer intressant är att 47% av de som inte har konsumerat vildsvin uppger 

bristande tillgång som orsak. Detta kan ses antyda att det finns ett intresse av att 

konsumera vildsvin som hämmas av en bristande tillgång. Observationen kan ställas i 

relation till Kwiecińska et al. (2017) som rapporterar ett positivt samband mellan 

tillgång och köpintention av viltkött.  

Att 58% av respondenterna placerade vildsvinskött i kategorin viltkött och endast 11% 

valde fläskkött ger en tydlig indikation på konsumenters syn på vildsvinskött. Vildsvin 

kan således antas utvärderas och jämföras mot annat vilt snarare än mot fläskkött. 

Denna observation kontrasterar det faktum att vildsvin betraktas som gris av butikerna 

idag8 och belyser det kunskapsgap som existerar mellan utbudssidan och 

efterfrågesidan. Vidare bedömer respondenterna hälsoriskerna relaterade till konsumtion 

av vildsvinskött som lägre än de för fläskkött. Ytterligare en indikation på att 

vildsvinskött inte nödvändigtvis paras ihop med fläskkött.  

Baserat på de index som genererades efter genomförd PCA kunde en segmentering i tre 

kluster utföras utifrån en k-means klusteranalys. Det kan konstateras att samtliga kluster 

har en attityd till jakt som är mer åt det positiva hållet, ett resultat som är i linje med 

tidigare forskning i svensk kontext. (Ljung et al., 2012). Kluster 1 utmärker sig dock 

genom att vara mer tveksam i sin attityd till jakt relativt de andra. Vidare är detta ett 

kluster som förknippar konsumtion av vildsvinskött med större hälsorisker samt intar en 

mer tveksam attityd till smaken av vildsvinskött än övriga kluster. Då endast 2,1% av 

respondenterna i kluster 1 har konsumerat vildsvinskött under de senaste 12 månaderna 

kan kluster 1 benämnas som ”Tveksamma icke-konsumenter”.  

Åldersprofilen för denna grupp skiljer sig också såtillvida att fler individer är i det yngre 

åldersspannet. Möjliga förklaringar till denna demografiska tendens kan vara den 

 
8 Se citat från Studie 1, avsnitt 2.3.1. 
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hållbarhetstrend som uppmärksammades under intervjuerna i Studie 1. Ett ökat 

hållbarhetsfokus teoretiseras vara en bidragande faktor till att köttkonsumtionen har 

stagnerat under de senaste åren och yngre människor ses i många fall vara de främsta 

förespråkarna för denna utveckling. Vidare kan yngre människor, 36,2% av 

respondenterna i denna grupp var under 24 år, antas ha en lägre inkomstnivå då många 

är studenter. Vildsvin är ett förhållandevis dyrt kött och intervjupersonerna framhåller 

att prisnivån i många fall kan verka avskräckande. Ett rimligt antagande är också att 

äldre individer just på grund av sin ålder är mer sannolika att vid någon punkt ha 

kommit i kontakt med vildsvinskött och bildat uppfattningar därefter.  

Kluster 2 och 3 är mer positivt inställda till jakt och är mindre tveksamma till 

hälsorisker kopplade till konsumtion av vildsvinskött. Respondenterna i kluster 2 

upplever sig även mindre beroende av tillgång till recept vid matlagning än övriga 

kluster. Vidare kan sägas att detta kluster är något positivt orienterat till att prova nya 

matprodukter. En tydlig skillnad ses även i detta klusters smakpreferens där det tydligt 

framgår att klustret inte håller med i uppfattningen om smaken som konstig och 

vildsvinskött som främmande.  

En avsaknad av recept framhålls, vilket tidigare påpekats, som en barriär till att 

konsumenter ska våga prova nytt. Tendenser att prova nya och okända matvaror har 

också visats korrelera positivt med köpintention av nya köttprodukter. (Hung et al. 

2016) Mot denna bakgrund kan det ses som naturligt att kluster 2 är det kluster som i 

störst utsträckning har konsumerat vildsvinskött. Kluster 2 kan således benämnas som 

”Öppensinnade konsumenter”.  

I stort har kluster 3 en liknande profil som kluster 2. Noterbart är dock att kluster 3 

anser tillgång till recept som betydligt viktigare och är minst orienterat mot att prova ny 

mat. Ser man till tidigare konsumtion skiljer sig också de två klustren nämnvärt från 

varandra. Då kluster 3 har en accepterande inställning till jakt och vildsvin som 

livsmedel men uppvisar relativt låg konsumtion kan det argumenteras vara särskilt 

lämpat för marknadsföringsinsatser. Kluster 3 kan således benämnas ”Presumtiva 

konsumenter”.  

Regressionen mellan köpintention och klustertillhörighet, Modell A, anses på grund av 

dess låga R2-värde inte vara lämplig för att förutse just köpintention9. Däremot har 

statistiskt signifikanta koefficienter uppnåtts vilket innebär att jämfört med kluster 1, 

referensgruppen, är både kluster 2 och 3 betydligt mer associerade med en högre 

köpintention. Alltså kan klustertillhörighet ensamt användas för att förstå men inte 

nödvändigtvis förutspå konsumtion av vildsvinskött.  

I Modell B inkluderades samtliga index som bildats efter genomförd PCA och ställdes 

mot köpintention som beroende variabel. Likt tidigare redovisat återstod smakpreferens 

 
9 Modell A är att likställa med en ANOVA. Regressionen gjordes dock med utgångspunkten att inkludera 

sociodemografiska variabler, vilka senare exkluderades ur modellen då de inte var statistiskt signifikanta. 
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och attityd till jakt som statistiskt signifikanta variabler varför de behölls och då bildade 

Modell C. Modell C har ett högre R2-värde än Modell A och kan därför i högre grad än 

Modell A tillskrivas en egenskap av prediktion. Det bör dock noteras att R2-värdet på 

,517 understiger den allmänt vedertagna gränsen på över ,7 för en modell med högt 

förklaringsvärde. Detta innebär att det finns bakomliggande variabler relaterade till 

köpintention som modellen inte lyckas fånga upp. Modellen tydliggör likväl ett 

samband mellan positiv attityd till jakt samt smakpreferens med ökad köpintention. 

Sambandet med positiv attityd till jakt kan sägas vara i linje med Ljung et al (2012) som 

visar en positiv koppling mellan konsumtion av viltkött och positiva attityder till jakt 

hos svenska individer. I Ljung et al. (2012) antas konsumtionen leda till positiva 

attityder till jakt men den kausala kopplingen är ej fastställd - däremot kan ett samband 

sägas föreligga. 

4.3. Slutsatser och implikationer 

Denna uppsats kan ses som nydanande i sitt syfte att undersöka marknaden för svenskt 

vildsvinskött utifrån ett konsumentperspektiv. Det finns såvitt författarna vet ingen 

tidigare studie som har segmenterat konsumenter av svenskt vildsvinskött eller 

undersökt vilka faktorer som påverkar köpintention. Uppsatsen bör således ses som ett 

första försök att överbrygga detta uppenbara kunskapsgap och som en uppmuntran till 

vidare forskning på området.  

Relaterat till uppsatsens frågeställningar påvisar resultatet från de båda studierna att det 

finns ett etablerat intresse av att konsumera vildsvinskött hos respondenterna. 

Konsumtionen hämmas dock till följd av bristande tillgång, osäkerheter kring köttets 

egenskaper samt en potentiell aversion mot att prova nytt. Vidare har ett kluster, 

”Presumtiva konsumenter”, identifierats som en grupp i behov av 

marknadsföringsmässiga insatser. Dessa insatser bör främja viljan att prova nytt och 

instruera om recept och tillagningsmetoder som lämpar sig för vildsvinskött. Slutligen 

har attityd till jakt och smakpreferenser kopplade till vildsvinskött visat sig vara de 

faktorer som bäst förklarar köpintention av vildsvinskött. Dessa faktorer förklarar dock 

endast en del av köpintentionen, varför författarna befinner sig i en position att uppmana 

till vidare forskning.  

Uppsatsens främsta bidrag kan således ses i kontexten av att bana väg för vidare 

forskning på ett outforskat men synnerligen aktuellt fält. 

4.4. Begränsningar 

I likhet med annan forskning, har även denna uppsats begränsningar som påverkar 

resultatets generaliserbarhet. I studie 1 antog jägaren rollen som producent i en 

leveranskedja. Genom Porters ramverk har en ögonblicksbild erhållits. Ett antal 
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implikationer för jägare har således teoretiserats givet att föreslagna lagförändringar 

implementeras. Det följer att det kommer uppstå behov av att utvärdera förändringarnas 

faktiska påverkan på avsättningen av vildsvinskött. Eftersom jägare kan antas ha 

incitament för jakt som inte enbart går att mäta i ekonomiska termer kommer det finnas 

behov att utvärdera jägarnas åsikter och attityder till vildsvinsjakt om de föreslagna 

åtgärderna implementeras.  

Uppsatsens primära begränsning relaterar dock till erhållet urval. Ett för den svenska 

befolkningen mer representativt urval hade varit fördelaktigt då det kan antas att 

tydligare skillnader hade kunnat identifierats i segmenteringen, särskilt vad gäller att 

urskilja sociodemografiska faktorer av intresse. Som exempel är jämförelser mellan 

individer boende i urbana områden respektive landsbygd ofta relevanta. Särskilt i 

relation till attityd till jakt, vildmark och på vilket vis personen fått tillgång till viltkött. 

(Heberlein & Ericsson, 2005; Ljung, Riley, & Ericsson, 2015; Ljung et al., 2012). 

Nuvarande urval anses inte ha rätt grundförutsättning för att kunna urskilja eventuella 

skillnader mellan urbana områden och landsbygd. Av Bilaga 5 framgår det att antalet 

individer från urvalet boendes i storstadskommuner kraftigt överstiger det för Sveriges 

befolkning. Vidare skall sägas att det hade varit till fördel att erhålla tydliga 

sociodemografiska skillnader mellan segmenten då det hade gjort segmenteringen i sig 

mer praktiskt användbar.  

En tänkbar förbättring av enkätundersökningen hade varit att inkludera frågor om 

frekvens av konsumtion, istället för att enbart fråga om personen överhuvudtaget 

konsumerat under en tolvmånadersperiod. Detta särskilt om det finns förutsättningar att 

erhålla ett urval med högre antal respondenter än denna undersökning.  

Slutligen bör det poängteras att bristen på tidigare forskning har försvårat för 

uppsatsförfattarna i utformandet av uppsatsen och att det teoretiska utgångsläget således 

har verkat begränsande. Återigen betonas behovet av mer forskning på marknaden för 

svenskt vildsvinskött. 
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6. Bilagor 

6.1. Intervjumanus 

1) Hur länge har du arbetat på din nuvarande position och hur ser en vanlig 

arbetsdag ut för dig? 

2) Till vilken grad kommer du i kontakt med vildsvin i din yrkesroll? 

3) Vilka trender ser du kring köttkonsumtion i Sverige idag? Hur har dessa 

utvecklats de senaste tio åren? 

4) Hur upplever du attityder till viltkött respektive uppfött kött? Hur har dessa 

utvecklats de senaste tio åren? 

5) Hur har den allmänna attityden till vildsvin och konsumtion av vildsvinskött 

utvecklats under de senaste 10 åren? 

6) Upplever du att det finns ett intresse bland konsumenter att köpa vildsvinskött? 

7) Hur bör branschen agera för att stimulera efterfrågan av vildsvinskött? 

8) På vem ligger ansvaret att stimulera efterfrågan? 

9) Vilken är den främsta marknadsföringsutmaningen relaterat till vildsvinskött? 

10) Tror du att konsumenters uppfattning om hälsorisker skiljer sig mellan 

vildsvinkött och annat kött? 

11) Hur tror du att konsumenter ställer sig inför det faktum att vildsvinskött har varit 

föremål för jakt? Kan det verka avskräckande eller snarare positivt? 

12) Hur tror du att prisbilden för vildsvinskött påverkar konsumenters köpintention? 

13) Hur upplever du tillgången på vildsvinskött? Finns det utrymme för ökad 

efterfrågan? 

14) Hur ser du på de åtgärdsförslag Livsmedelsverket presenterade i sin rapport? 

15) Vad tror du om framtiden, kommer vi konsumera mer vildsvinskött?  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



45 

6.2. Intervjupersoner 

▪ Emma Brunberg: sakkunnig, Djurskyddet Sverige.  

Intervjun genomfördes 26/2-2020, kl.10.00 i Djurskyddet Sveriges lokaler på 

Hammarby fabriksväg 25, Stockholm. Intervjulängd 35:45 min.  

▪ Minna Hellman: hållbarhetsstrateg, Konsumentföreningen Stockholm.  

Intervjun genomfördes 4/3-2020, kl.10.00 över telefon. Intervjulängd 16:08 min. 

▪ Mona Lauermann Orheden: sakkunnig, hälsa och livsmedelssäkerhet, Svensk 

Dagligvaruhandel. Legitimerad dietist.  

Intervjun genomfördes 24/2-2020, kl.11.00 i Svensk Dagligvaruhandels lokaler på 

Regeringsgatan 60, Stockholm. Intervjulängd 53:48 min.  

▪ Christina Leuhusen Nilsson-Dag: informationsansvarig, Svenska Jägareförbundet. 

Ledamot Svenska Viltmatakademin. 

Intervjun genomfördes 28/2-2020, kl.09.30 på Kåkbrinken 9, Stockholm. 

Intervjulängd 52:39 min.   

▪ Anders Levén: kokboksförfattare, krögare och ledamot i Svenska Viltmatakademin. 

Intervjun genomfördes 9/3, kl.11:00 över telefon. Intervjulängd 38:54 min.   

▪ Charles Malm: inköpare, Fällmans Kött AB. 

Intervjun genomfördes 24/2-2020, kl.13.00 över telefon. Intervjulängd 11:29 min.  

▪ Richard Tellström: författare och docent i måltidskunskap vid Stockholms 

Universitet. 

Intervjun genomfördes 10/3-2020, kl.15.40 över telefon. Intervjulängd 22:59 min.  
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6.3. Enkät 
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6.4. Undersökningsvariabler 

Tabell. Livsmedelssäkerhet     

Påstående M  SD 

Man blir sjuk av att äta vildsvinskött                                                                  1,66        0,93 

Det är stor risk att smittas av farliga mikroorganismer från vildsvinskött    2,45        0,97 

Konsumtion av vildsvinskött är skadligt för hälsan                                            1,91        0,93 

Not: Cronbachs α = ,725 

        N = 216 

Tabell. Djurvälfärd    

Påstående M SD 

I allmänhet har människor bristande respekt för djurs livskvalité 3,37 1,14 

Djuruppfödning aktualiserar allvarliga etiska dilemman kring djurhållning 3,76 1,04 

Det är viktigt att maten jag äter har producerats på ett sätt där djur  

inte har utsatts för lidande 4,13 1,01 

Jakt för nöjes skull är en acceptabel fritidssysselsättning (R) 3,28 1,25 

Not: Cronbachs α = ,482 

        R indikerar att påståendet har kodats omvänt vid analys av resultaten. 

        N = 216 

Tabell. Attityd gentemot jakt. 

Påstående M SD 

Jag ser inga problem med att slakta djur för dess kött så länge det  

inte är utrotningshotat 3,74 1,14 

Jakt hjälper till att hålla naturen i balans 3,91 0,95 

Jag har ett fiskeintresse 2,66 1,42 

Jag har ett jaktintresse 2,06 1,37 

Jag tycker att jakt som fritidssysselsättning är hemskt mot djur (R) 2,15 1,16 

Jag ogillar jägare (R) 1,82 1,01 

Not: Cronbachs α = ,700 

        R indikerar att påståendet har kodats omvänt vid analys av resultaten. 

        N = 216 

Tabell. Vildmarksrelaterade värden. 

Påstående                                                                                                         M SD 

Det är viktigt att bevara vilt djurliv för framtida generationer 4,69 0,59 

Jag tycker om att titta på djurliv när jag är i naturen 4,43 0,85 

Jag är ofta ute i naturen 4,13 1,06 

Jag brukar plocka bär eller svamp i naturen 3,56 1,42 

Djur borde ha liknande rättigheter som människor 2,62 1,22 

Det är viktigt att förvalta viltstammar som en resurs för människan  3,95 0,99 

Not: Cronbachs α = ,505 

        N = 216 
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Tabell. Risk för felval    

Påstående M SD 

Jag blir väldigt irriterad om jag gör ett dåligt val av kött 3,70 1,09 

Jag har mycket att förlora om jag skulle göra ett dåligt val av kött 2,94 1,21 

Jag skulle bli mycket missnöjd om jag valde ett illasmakande kött 4,39 0,89 

Not: Cronbachs α = ,633 

        N = 216 

Tabell. Prova nytt    

Påstående M SD 

Jag köper nya typer av mat innan andra gör det 2,83 1,11 

I min vänskapskrets är jag bland de första att prova ny mat 2,92 1,08 

Jämfört med mina vänner köper jag oftare nya matprodukter 3,04 1,02 

Not: Cronbachs α = ,849 

        N = 216 

Tabell. Tillgång till recept.     

Påstående M SD 

Jag behöver recept när jag lagar mat 2,79 1,23 

Tillgång till recept är viktigt för mig när jag väljer vad jag ska laga 2,92 1,30 

Jag föredrar att följa recept när jag lagar mat 3,02 1,29 

Not: Cronbachs α = ,885 

        N = 216 

Tabell. Smakpreferens     

Påstående M SD 

Vildsvinskött smakar dåligt 1,98 1,02 

Vildsvinskött har en konstig smak 2,19 1,07 

Not: Cronbachs α = ,845 

        N = 216 

Tabell. Vildsvin i svensk matkultur.    

Påstående M SD  

Vildsvinskött är en exotisk matvara 2,75 1,11 

Konsumtion av vildsvinskött känns främmande för mig 2,31 1,33 

Vildsvinskött är en del av svensk matkultur (R) 3,21 1,07 

Not: Cronbach´s α = ,294 

        R indikerar att påståendet har kodats omvänt vid analys av resultaten. 

        N = 216 
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Tabell. Köpintention    

Påstående M SD 

Jag kommer troligtvis köpa mer vildsvinskött framöver 3,45 1,18 

Jag kommer beställa vildsvin på restaurang  3,48 1,19 

Jag planerar inte att köpa mer vildsvinskött i framtiden (R) 2,59 1,34 

Jag tror att jag kommer äta mer vildsvinskött i framtiden 3,39 1,23 

Jag kommer aldrig välja vildsvinskött på restaurang (R) 2,06 1,27 

Not: Cronbach´s α = ,875 

        R indikerar att påståendet har kodats omvänt vid analys av resultaten. 

        N = 216 
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6.5. Urvalets sociodemografiska profil  

Tabell. Respondenternas sociodemografiska karakteristiska (N = 216). 

 Respondenter (%) Sveriges befolkning (%) 

Kön   

Man 72 50 

Kvinna 27 50 

Vill inte svara 0,9 n/a 

 

Åldersgrupp   

0-24 år 18 29 

25-49 år 35 33 

50-74 år 36 29 

75-100+ år 11 9 

 

Kommuntyp   

Landsbygdskommun 6 17 

Tät kommun 30 50 

Storstadskommun 64 33 

 

Högsta avklarade utbildningsnivå   

Grundskola 1,9 14 

Gymnasial utbildning 35 46 

Eftergymnasial utbildning 52 39 

Forskarutbildning 3 1 

Yrkesutbildning 7 n/a 

Annat 0,9 n/a 

 

Huvudsaklig sysselsättning   

Sysselsatt 67 67 

Pensionär 16 12 

Studerande 16 9 

Annat 1 n/a 

 

Hushållets månatliga inkomst 

Låg                                                           0 – 39 999 kr                  n/a 

Mellan                                                      40 000 – 79 999 kr         n/a 

Hög                                                          > 80 000 kr                     n/a 

 

Avlagd jägarexamen  15 3 



62 

6.6. Scree-plot  

 

Figur. Scree-plot. 

 

 

 

 

 

 

 

 

6.7. Principalkomponentanalys  
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Tabell. Principalkomponentanalys med varimax rotation.         

Faktor 1 2 3 4 5 6 

Jag tycker att jakt som fritidssysselsättning är hemskt mot djur 0,77      

Jag ogillar jägare  0,71 

Jakt och fiske är hemskt och omänskligt mot djuren 0,68 

Djur borde ha liknande rättigheter som människor 0,62      

Jakt för nöjes skull är en acceptabel fritidssysselsättning -0,59      

Jakt hjälper till att hålla naturen i balans -0,58      

Jag ser inga problem med att slakta djur för dess kött så länge det inte är utrotningshotat -0,55     

 

Jag föredrar att följa recept när jag lagar mat 0,88     

Tillgång till recept är viktigt för mig när jag väljer vad jag ska laga 0,88     

Jag behöver recept när jag lagar mat 0,84    

  

Det är stor risk att smittas av farliga mikroorganismer från vildsvinskött 0,76    

Man blir sjuk av att äta vildsvinskött 0,75    

Konsumtion av vildsvinskött är skadligt för hälsan                                                                      0,62 

 

I min vänskapskrets är jag bland de första att prova ny mat 0,87   

Jämfört med mina vänner köper jag oftare ny mat 0,87   

Jag köper nya typer av mat innan andra gör det 0,81   

 

Vildsvinskött har en konstig smak 0,80 

Vildsvinskött smakar dåligt 0,80 

Konsumtion av vildsvinskött känns främmande för mig 0,48   

 

Jag blir väldigt irriterad om jag gör ett dåligt val av kött 0,71  

Jag skulle bli mycket missnöjd om jag valde ett illasmakande kött 0,70  

Jag har mycket att förlora om jag skulle göra ett dåligt val av kött 0,67 

Not: Laddningar understigande 0,45 samt faktorer med färre än tre laddningar har exkluderats ur matrisen. 
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6.8. Boxplots över attitydindex 

 

Figur. Attityd till jakt. 

 

Figur. Tillgång till recept. 
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Figur. Livsmedelssäkerhet. 

 

Figur. Prova nytt. 
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Figur. Smakpreferens.  

 

 

 



67 

6.9. Multipel regressionsanalys  

 

Figur. P-P plot med beroende variabel: köpintention  

 

 

Figur. Scatterplot med beroende variabel: köpintention. 


